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KREU I
PARIME TE PERGIITHSHME

Neni 1
Objekti i Rregullores

Kjo rregullore ka pér qéllim rregullimin e veprimtarisé mé&simore shkencore, akadgmlke dhe
administrative € Fakultetit # Edukimit dhe Filologjisé n& pérputhje me objektiyat dhe
misionin ligjor t&€ FEF-s&. -

Kjo rregullore kr1_]on hapésirat e nevojshme pér nj& menaxhim ﬂeks1be? : \
kryesore, t& ¢do nj&sie bazé, t& stafit akademik dhe personelit ndihmés. ;

Q& kjo rregullore t& konsiderohet ¢ plotésuar, nevojitet t& shihet e ndgrlidh

hartuara né nivel departamentesh. \

Neni 2
Baza ligjore

ligjiin nr. 80/2015, datg 22.7.2015, “Pér arsimin, \e%(erlqmm shkencor né institucionet
e r o e B .

e arsimit t& larté n& Republikén e Shqip&risg aktet nénligjore né zbatim t& ligjit, ng

Statutin e UK-s&, miratuar me urdhrin nr, ¢

Sportit, si dhe n& Rregulloren e org%?l

S. Noli”®, miratuar me vendim t& Sen i

sha e veprimit

rf*g‘%tet rregullores sé& studimeve t& UNIKO-s& dhe e shirin
veprimin e sa %%e gjitha njésité pérbérése t& FEF-it, organet dhe autoritet drejtuese,
njésité perbgrésenpersonelin akademik, ndihmés akademik, si dhe studentét.

Neni 4
Efektet e Rregullores

Xgjitha njésité bazé t&¢ FEF-s¢, duhet t€ harmonizojng rregulloret e programeve t&
studimeve & tyre, aktet e tjera t& brendshme, si edhe veprimtaring né pérputhje me k&té
rregullore. Ato mund t& vendosin kritere shtesé, por ato nuk duhet t& jen& né asnjé rast
mé t€ uléta ose mé minimale se kriteret bazé t& k&saj rregullore.

2 Rreguiloret ¢ brendshme t& njésive bazé miratohen nga Dekani.

KREUIX
ORGANIZIMI I FAKULTETIT




Neni 5
Struktura crganizative

1. Referuvar liglit nr. 80/2015, dat& 22.7.2015 “Pér wisinin ¢ luté dhe kéikimin shikencor
né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé, Fakulteti i Edukimit dhe
Filologjis€ &sht€ nj&si akademike kryesore q& pérbéhet nga njési bazg, njési ndihmése.

. FEF-i ofron programe studimi n& ciklin e paré dhe t& dyt& t& studimeve (Master
Profesional dhe Master Shkencor) si dhe programe studimi me karakter profesional.

. Struktura e brendshme akademike dhe administrative né FEF organizohet si még
poshtg:

a. Strukturat akademike né nivel njésie kryesore, jang:
a. Asamble]a e personelll akademik;
b. Dekanati
¢. Dekani
d. Z&vendésdekani
%
b. Strukturat akademike n€ nivel njésie bazé jané: i
a. Drejtuesi i njésisé bazé (departamentit

c. Strukturat ndihmésakademike me karaktersadjpinisirativ né nivel njésie kryesore
Jané: '
a. Njésia pér SIgurlrmn g Ci
b. Biblioteka e FakultStif®
c. Asistent i Dekanit, &

d. Strukturat ndlhmesakadem%ke
a. Sekrets

“Organizimi i brendshém
Njésité kryesore

1. Fakult ""h? : i kryesore g& bashkérendon mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe
zhv11111 1.k or n& fusha mésimore-shkencore t& péraférta ose t& ndérthurura.

Jiohet nga Dekani.
Ea 1raton kriteret e pranimit t& student&ve, pér secilin program studimi, bazuar
poznnet e njésive bazg, n€ pérputhje me aktet ligjore né fuqi.
mmtarla e fakultetit rregullohet nga rregullorja € brendshme e tij, e cila miratohet
e vendim t& Senatit Akademik,
5. Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé pérb&het nga kéto njési kryesore:

Autoritetet drejtuese:
1. Dekani
2. Zv.dekani
3. Drejtuesi i njésisé bazg
Organe kolegjiale drejtuese:
1. Asambleja e personelit akademik t& Fakultetit t& Edukimit dhe Filologjisé.
2. Dekanati




Organe t€ tjera kolegjiale ¢ mund té ngriken:

1. Komisione t&€ Pérhershme t& Fakultetit t8 Edukimit dhe Filologjisé.
Njésité bazé

1. Departamenti 1 Histori-Gjeogralist

2. Departamenti i Edukimit

3. Departamenti i Gjuhéve t& Huaja;

4. Departamenti i Gjuhés dhe i Letérsisé;

Strukturat ndihmésakademike me karakter administrativ né nivel njésie kryesore:

1. Njésia pé&r sigurimin e cilésisé
2. Biblioteka e Fakultetit t& Edukimit dhe Filologjisg;
3. Asistent i dekanit

Strukturat ndihmésakademike me karakter administrativ né nivel njési
1. Sekretar/e departamenti

Neni 7
Njésité baze

1. Departamenti &shié njési bazé mésimore-kéghi gK, qé pérfshin fusha ké&rkimi
t& péraférta dhe grupon disiplinat mésimore pérkatgs shié pérgjegjés pér programet e
studimit q& ofron.

2. Autoriteti mé i larté akademik i njésiseé’ %&és drejtuesi i saj.

3. Njésia bazé nxit, bashkérendon dh Imjnistron veprimtarité e mé&simdhénies,
veprimtarité kérkimore-botuese ose arfis %1@ respektuar lirité akademike t& personelit
akademik. R &

4. Njésia bazt perbehet nga t¢ pakitn shtaté anétars, t€ pungsuar me kohé& t& plot€ si
personel akademik, nga t& cilét & a.%‘re me grada shkencore ose tityj akademiké. Njésia
baz& mund & ket n& pérbéien 5 lie personel ndihmé&smésimor.

S
e
S. Njésia bazé organizohgt n'é“é‘érupe mésimore dhe né grupe t€ pérhershme ose &

pérkohshme me karakter kéekim %hkencor, né pérputhje me nevojat e njésise kryesore. Kéto
grupe pérbéhen ngafoﬁ%;%e 5 an&taré, personel akademik me koh& t€ ploté.
6. Organizimigp&rcaktohet me vendim t& Senatit Akademik mbi bazén e propozimit t&
dekanatit péri i
7. Titullagtae eve. duhet t’i pérkasin kategorisé “Lektor” dhe pérzgjidhen me
kon@reﬁ%%%%@ t& drejtuar nga nj& komision ad hoc, 1 ngritur nga titullari 1 njésisé
%so%@g-p‘ozim t& drejtuesit t& njésisé bazé. Drejtuesi i njésisé bazé (departamentit), i
prapozonrauteritetit drejtues t& njésisé kryesore emérimin ¢ kandidatit t& renditur n& vendin e
paré ligf@”? nga komisioni ad Aoc, pér nj& periudhé deri né 4 vjet.
8. Bepartamenti mblidhet t& paktén nj& heré n& muaj dhe kryen k&to funksione:
a. Miraton veprimtarité mé&simore-shkencore n& departament, né pérputhje me
planifikimin vjetor;
. Analizon, ndjek respektimin e programeve t€ mésimdhénies;
. Pér lehtgsimin e veprimtarive t& njésisg, organizohet n& grupe i€ posagme;
. Organizon analiza periodike pér raste e aspekte t& vecanta né departament;
. Propozon komisionet e provimeve dhe komisionet e diplomimit;
Propozon pedagogtl mbik&qyres (& prakiikés ingsimnore;
. Propozon kriteret pér plotésimin e vendeve vakant n¢ departament;




. Propozon dhe miraton temat e diplomave né ciklin e paré dhe ciklin e dyt8 t&
studimit;
Miraton temat dhe pedagogét udh&heqgs t& diplomave;
Ofron shérbime pér t& tret8, s1 dhe zhvillon veprimtari t& tjera, sipas legjislacionit
né fugi;

. Cdo funksion tjel&r t& parashikuar n& Statutin ¢ UK-s& dhe né& kéi€ Rreguilore.

Neni 8
Hapja, riorganizimi, mbyllja e njésive bazé

Hapja ose mbyllja e tyre b&hen me urdhér t& ministrit pérgjegjés pér arsimin, ang. bazs t&
propoz;mlt t& institucionit, pas miratimit t& Senatit Akademik dhe t& Bordit t& éd niniglrimi
P&r riorganizimin e IAL-s¢ respektohet procedura e méposhtme:
1. Kérkesa dhe dokumentacioni depozitohen né ministring pérgjegjése
Nisma pér riorganizimin e IAT-s& merret nga veté IAL-ja,¢
kolegjiale t& saj

. Ministria pérgjegjése pér arsimin e lart&, cakton GyJaghiem nga lista e
ASCAL-it pér vlerésimin e dokumentacionit. Shpenz g,. glkspertit paguhen nga
kérkuesi. 2

. Eksperti/ASCAL-i brenda tri javéve dorézon raporti imit n& MASR. N& rastet
kur dokumentacioni &sht€ i paplotg, apo kug, kon t%@ manggsi/pasaktési, ministria
pérgjegjése pér arsimin e larté njofton subjel %letesmm ¢ tij brenda dy javéve
nga marrja e raportit t& vlergsimit. '

. NE& rast se tri javé pas njoftimit, dokurfiencion plotésohet, kérkesa refuzohet dhe
dosja e aplikimit arkivohet. Ministrj e tjepjése pér arsimin e lartd, n€ rastin e
vlerésimit negativ, njofton me®shk fﬁ%{@ﬁmcionm kérkues pér vendimin e tij t&
argumentuar dhe praktlka arkKiyohe '

. Ministria pérgjegjése pe%as - arté, né rast t& vierésimit pozitiv nxjerr aktin e
riorganizimit t& mstltucm 11 Simit 1€ lart& jo m& vond se 3 muaj pas dorézimit t&
dokumentacionit, ¢

. Nj& IAL organizehet hié’hjésisperbérése kryesore dhe bazg, sipas pércaktimeve € béra
né ligjin pér arsnnm lartéfduke respektuar llojin e institucionit.

. Cdo njési %oc% thet 8 Ketd, t& pakidn, tre njési bazg, g8 grupojng disiplina
mesnnore ..= perafirta ose t6 ndérthurura dhe q& pérfshijné fusha kérkimi respektive.

. NJCSI ' é & ketd né pérbérje t& saj, t& paktén, shiaté anétaré me kohs t& plotg,

si persq) a emik, ndér té cilét, t& paktén tre, duhet t& jen& me gradeé shkencore ose

ﬁ%l}éa%adgnuk
. Eersong ’zakademlk me kohé t& ploté duhet t& mbulojé jo mé pak se 70% t&€ ngarkesés
mﬁom pér ¢do program studimi.

KREU III
DETYRAT DHE FUNKSIONET E ORGANEVE DREJTUESE AKADEMIKE TE
FEF-it

Neni 9
Asambleja e Personelit Akademik

1. Asambleja e personelit akademik p&rbghet nga personeli akademik me kohé 1€ ploté i
FEF-it




2. Asambleja e personelit akademik t& FEF-it kryen ké&to funksione:
. zgjedh anétarét e Senatlt Akademik pérfaq&sues t& njésist kryesore;
zgjedh rektorin e UK-s
zgjedh drejtuesin e njésxsé kryesore;

. krijon, me propozim t& dekanit t& fakultetit, Komisionet e Pérhershme t& njésisé
kryesore dhe zgjedh anétarét e k&tyre komisioneve sipas procedurave t& pércakiuara
né rregulloren e njésisé kryesore
ushiron t& gjitha kompetencat e tjera, sipas pércaktimeve ng statutin e UK-s&.

Neni 10
Komisionet e Pérhershme té FEF-sé

. Komisionet ¢ Pérhershme jang organe kolegjiale q& kryejné funks
lidhen kryesisht me kualifikimin shkencor, garantimin e stan
institucionit dhe programeve t& studimit, me mbarévajtjen e
marrédhéniet me student&t, né pérputhje me misionin dh, % ‘k

. Komisionet e Pérhershme krijohen me vendim t& Senagit A il

. Komisionet e Pérhershme né nivel & njésisé kryesore |
anétarg.

. Angtarét e komisioneve t€ pérhershme t& njgsiye
larté vet€kandidohen dhe zg]ldhen nga asapy : personelit akademik t& njésisg
kryesore midis anétaréve t& saj, pér njé manda dywiecar, me t& drejté rizgjedhjeje

. Pjesé e kétyre komisioneve &shté edhe e%ug .1 propozuar nga Késhilli Studentor,
me pérjashtim t€& Komisionit per e Gradés Shkencore “Doktor” dhe
Komisionit p&r Promovimin e P@rs % demik.

. Kompetencat dhe sfera e vepr;én i s ketyre komisioneve, si dhe funksionimi dhe
organizimi i tyre pérca he Reetulloren e ¢do Komisioni & hartohet nga veté ai
dhe miratohet nga Senati Aka

Dekanati
olegjial g€ drejtohet nga dekani dhe p&rb&het nga:

"- ekani/ét;

w esut ¢ njésive bazé.

. Dekanatitniblidhet t& paktén njé heré né muaj pér & ndjekur veprimtaring akademike
encore t€ njésisé kryesore.
i kryen t& gjitha funksionet e pércaktuara ng nenin 25 t& Statutit t&€ UK-s€.

Neni 12
Dekani

. Dekani &shtg autoriteti mé i lart akademik dhe pérfaqésuesi i njésisé kryesore.

. Al &sht& personel akademik i kategoris& “Profesor” dhe mund t& vijé nga radhét e
personelit akademik & institucionit ose dhe jasht& tij.

. Dekani zgjidhet nga asambleja e personelit akademik t& nj&sisé kryesore dhe studentét
e k#saj njésie dhe emérohet nga rektori i UNIKO-sg.
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. Mandati i dekanit zgjat katér vjet. Ai sh&rben n& detyrg pér njé mandat me t& drejtsé
rizgjedhjeje vetém njé heré. Pas pérfundimit t& mandatit ai vazhdon t& jet& anétar i
personelit t€ njésisé bazé ku kryen veprimtariné e tii akademike.

. Dekani ki yesou asaublend e petsouelit skudeinik 18 njésisé kiyesots;

. Dekani ka t& drejtén t& informohet nga t& gjitha nj&sit€ e fakultetit pér vendimet dhe
masat ¢ marra prej tyre.

. Dekani kryen ké&to funksione:

a.

b.
c
d.

koordinon veprimtaring e njésive bazé dhe organeve t& njésisé kryesore dhe
zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre.

pérgatit propozimin pérkatés pér ¢do vendimmarrje € njésisé bazs;
pérgjigiet para Senatit Akademik pér mbarévajtjen e veprimtarisé s¢ saj ;e

i propozon Senatit Akademik hapjen apo mbylljen e programeve téstudimit si
dhe reformimin e kurrikulave, t& njésive baz& apo njésive € vega(% cetakailtet;

. 1 propozon rektorit shkarkimin e autoritetit drejtues t&€ njésisg? % $=rastet e

kryerjes s& veprave penale flagrante ose t& shkeljevg t%‘“’r ‘e%ligjit, 8
pamundésisé per té kryer detyrén dhe pér rastet e parashi r@@ ndin e Etikés
sé& Institucionit;

i propozon Administratorit t& Pérgjithshé TKO-s& shkarkimin e
administratorit t& nj&sisg kryesore; '

. i propozon rektorit ngritjen dhe pérbérjen e kg isiohit ad hoc per procedurén e

rekrutimit t& stafit akademik dhe ndihmgSakaderdik ng njésing pérkatése;

. ipropozon Senatit Akademik kuotat e py 1 it ¢do program studimi t& ofruar

8. Dek

. Veprimtaring mésimore dh& %@E

. Organizimin e veprimtang;*s

. Administrimin e rreﬁl%*t% ;

. Zbatimine prom%;

nga njésia perkatése t&€ propozuara gga pergjegjesit e njésive bazé;

kryen ¢do funksion tjetér t& para§f1' %atutin ¢ UNIKO-s&

ani mban pérgjegjési direkte lid%%%%ﬁrimtarité si vijon:
Kimore-shkencore 1€ fakultetit;

L%rl:g%i-e dhe promovuese;

& dplaphentacionit mésimor dhe shkencor;

é%%g ~shkencor vijetor t& fakultetit;

Disiplinimin & punéswga:ana e personelit akademik dhe ndihmésakademik;

Rezultatet e%]er&Simit 1&cilésise s& veprimtarisé s& fakultetit;

Céshtje t@‘f‘gra g t%l%ﬁteﬁt t& lidhura me procesin e akreditimit.

9. Dekani ka kéefkdmpetanca:
glodo

a.
b.
C.

%i%%o. Shpérndarjen e ngarkesés sé stafit akademik t€ miratuar n& njésing bazg,
mi@to\y\ Ergjegjésit e grupeve mésimore dhe kérkimore,

%n?' atoripérbérjen e grupeve mésimore dhe kryetarin e tyre,

mé?}g anétarét dhe kryetarét e komisioneve t& provimeve t& formimit dhe t&
rojtjes sé diplomave dhe tezat e provimeve t& formimit.

raton rregulloret e njésive baz&é dhe rregulloret e programeve t& studimit q&

= ofron fakulteti

i propozon Rektorit pér pérjashtimin nga FEF-i & studeni€ve pé€r rastet e
parashikuara né rregulloren e fakultetit;

. né rastin kur kéto vendime jang n& kundérshtim me ligjet dhe/ose rregullat dhe

h.

urdhrat né fuqi ai ka detyrimin g& t& ndérhyié népé&rmjet organeve € tjera
drejtuese né& nivel universiteti;

i pérciell Senatit Akademik propozimet ¢ departamenteve, shoqéruar me
mendimet e tij;

10. Mandati i dekanit t& zgjedhur mbaron para kohe né rastet:
- kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér kryerjen e nj& vepre penale;
- kur jep dor&hegjen;




- ¢ pamundésisg pér € kryer detyrén;

- e shkeljeve & rénda t& ligjit;

- kur b&het i paafté nga ana fizike apo mendore pér t&€ ushtruar funksionin;
- kur largohet nga Universiteti.

Neni 13
Ziévendésdekani

. Zg&vendésdekani &shté anétar i personelit akademik me koh# t& plotg, i emigruar nga
dekani pas miratimit t& kandidaturave t& propozuara prej tij n& Dekanat

. Z&vendésdekani emérohet dhe shkarkohet nga dekani dhe me p&lqimiie e%ka%tﬂ&%

. Numri i zévéndésdekanéve t& njé fakulteti percaktohet nga Bordii A isteinzit,

. Zévendésdekani ndjek dhe zbaton detyrat sipas fushés q¢ mbulon.n&. fakultet. Fushat
pércaktohen nga dekani,

. Aiushtron veprimtaring e tij nén autoritetin e dekanit t& fag;lg% \

shktya

. N& munges€ e me porosi t& dekanit, zévendésdekan] aktet pérkatése me

natyr& akademike dhe administrative q& lejohen t& delegoherpéy nénshkrim.
. Z&vendésdekani ka detyrimin t& marré né vmmem é%ghra% orientime nga dekani i
fakultetit, dhe t& kryej& veprime me autorizimyg {1
ngarkuar, sipas fush&s q& mbulon.
. Zevendesdekam ka te drejte te marré pjese 1§ preZaniojé mendime dhe rekomandime,
¢ Bekanatit apo né struktura t& fjera &

fakultetit ku &shté i pranishém, vetém (R% s@n qe i 8sht& ngarkuar nén pérgjegjési.

ushje 1€ detyrave q& i jang

9. Zgvendgsdekani nuk ndérmerrs a mé akademike apo administrative pa u
konsultuar dhe marré mé pareags qi%%c;dckamt t& fakultetit.

10. Dekani i fakultetit perca%ton 'er e punés t& ¢do z&vendésdekani pér fushén g8
mbulon, duke béré njé nd: e, LR e:gjeg]eswe dhe marrédh&nieve t€ tyre me organet e
tjera drejtuese dhe vgi este Yive

11.T& gjitha struktyrat SePfakalfétit kang detyrimin ©i pérgjigien ng koh& dhe me
pérgiegiési porosi Q%urdllgﬁve dhe orientimeve t& zévendésdekanit kur ato jang n&
ushtrim t& rregulityme detyrat e ngarkuara dhe pér té cilat ka dijeni dekani i fakultetit.

. Orgamzon - ‘xd g,koordinon gjithé veprimtaring kérkimore shkencore né fakultet;
. N& bas kg u n n‘@ departamentet ndjek dhe realizon planin e veprimtarisé kérkimore
né mve axtamentl si dhe pér ¢do pedagog,
- Ndj punimin shkencor t&8 njésive t& FEF-it me institucione kérkimore-
ke %\%mversuete (& tjera (brenda dhe jashig vendit), [irma, ndérmarrje plodhnm

?ergatlt raportin e veprimtarisé kérkimore dhe shkencore t& fakultetit dhe ia paraget
kanatit pér miratim.
16. 1 paraget Dekanit projektet e mundshme lidhur me punén shkencore;
17.Ndjek dhe realizon bashk&punimin dhe koordinimin e veprimtarive me
z&vendésrektorin pér shkencén dhe zyrat prang tij.

Neni 14
Drejtuesi i njésisé bazé




1. Drejtuesi i njésisé baz& &shté autoriteti drejtues akademik dhe p&rfagésues i saj. Ai
zgjidhet nga asambleja e personelit akademik & njésis® bazg, dhe &shté personel
akademik i kategorisé “Profesor” ose ka gradén shkencore “Doktor” (PhD), & fituar
prané universiteteve t& vendeve anétare t& OECD-s&€ ose BE-s&. N& rastet kur nuk ka
kandidaté & ké&saj kategorie, mund t& kandidojd pér drejtues edhe lektori, kur ky i
fundit mban gradén shkencore “Doktor”.
2. Drejluesi i nj8sisé baz8 zgjidhel nga Asambleja dhe emérohet nga Dekani. Ai mund t8
shérbejé né& detyré pér nj& mandat katérvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje vetém njé hers.
3. Drejtuesi i njésisé baz& kryen kéto funksione:
a. Drejton punén pér hartimin e kurrikulave pér t& gjitha ciklet e st%dimeve &
[éndéve q€ mbulon nj&sia bazg (departamenti), planeve mésimore®dhe ndjek
zbatimin e tyre; o @3 4
. MbikEqyr veprimtarité shkencore né departament, né pérputhjc%l%gkﬁa
vjetor, mban dokumentacionin ¢ veprimtarisé mésimore-shke &xpersonelit
akademik t& departamentit, pas raportimeve né analizén \é'eto%'- €41
Mbikéqyr respektimin e programeve t& mé&simdhénies né &r
caktuar dhe t& veprimtarive t& tjera t& procesit mésiglag; §

. I propozon dekanatit kriteret e posagme t& punésimit,t& personelit akademik pgr
departamentin, pas miratimit ng departament; %
Mbik€qyr realizimin e ngarkesés mésimore t& personeljt akademik pérkatés;
Organizon analiza periodike pér raste.gtgspektg té, vecanta né departament dhe
analizén vietore t& pungs mésimore shkeficor j§§

. I propozon dekanit pérkatés kritergt p&x pranimin e student&ve né programet e

studimit t& fakultetit pérkatss; %

. I propozon dekanit pérkatés kuypiate“pranimit t€ studentéve pér programet e

studimit t& ofruara nga fakiltety perkates;

Ngre dhe drejton grupin‘e, %n’art:mm e rregullores s& njésisé baz;

N& emér t& departag%qenﬁ% n.perpjekje t& vazhdueshme pér krijimin e lidhjeve
me institucionegomgg%%}ér promovimin ¢ departamentit;

. bén t& njohur Bf%it' . ‘departamentit népérmjet nxitjes s€ botimeve didaktike-
shkencore, ‘pérfshirjes®@se bashképunimit né€ projekte dhe pérditésimit t&
rubrikave®ng fz?qen &b te UK-sg;

l. Kryen gﬁo?ﬁfﬁgf%n tjetér t& parashiknar né Statutin e UK-s&.

4. Drejt%e%ﬁﬂr%azé mban pérgjegjési direkte lidhur me veprimtarité si vijon:
~h Qf" primtaring mésimore dhe kérkimore-shkencore t& nj&sisg bazé;
%, & Oroga 1izimin ¢ veprimtarive shkencore dhe promovuese;
propozon ngritjen dhe pérbérjen e komisioneve pér veprimtaring mésimore dhe
ok @Erkimore-shkencore t& fakultetit;
. Ks&¥Administrimin e rregullt dhe n€ kohé t€ dokumentacionit mésimor dhe shkencor
%}, Zbatimin e programit m&simor-shkencor vjetor t& njésisé bazg;
m. Disiplinimin ¢ punés nga ana e personelit akademik dhe ndihmésakademik;
n. Rezultatet e vler8simit t& cil&sisg sé veprimtarisé s& njésisé bazg;
0. Cé&shtje t€ tjera t& njésisé bazs t& lidhura me procesin e akreditimit.

5. Mandati i pérgjegjésit t€ zgjedhur, t& njésisé bazg, mbaron para kohe ng rastet:
a. kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés s€ preré pér kryerjen e njé vepre
penale;
b. kur jep dor&heqjen;
¢. ¢ pamund&sisg pér t&€ kryer detyrén;
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. € shkeljeve t& rénda t& ligjit;
kur b&het i paafté nga ana fizike apo mendore pér t&€ ushtruar funksionin;
kur largohet nga universiteti;

. kur pérfiton lejen sabatike.

6. Referuar ligjit nr. 80/2015, dat& 22.7.2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit & lari n& Republikén e Shqip@risg”, dekani i propozon
rektorit shkarkimin e pérgjegjésit t& njésisé bazé né rastet e kryerjes s& veprave penale
flagrante ose t& shkeljeve t& rénda t& ligjit, t& pamundésisé p&r t& kryer detyrén dhe pér
rastet e pa.rashlkuara né Kodin e Etikés s¢ UK-st. Rektori shprehet brenda nje rnuap
Zévendésuesi i pérgjegjésit t& njésis€ bazé caktohet nga rektori, me pro pezimin ¢
dekanit t& n;esxse kryesore pérkatgse. Rektori shpall zgjedhje t& paral@h shmesbre
gjashté muajve nga data e shkarkimit.

Neni 15
Drejtuesi i Grupit Mésimor dhe Kérkimo

. Pérgjegjési i grupit mésimor dhe kérkimor pérzgjidhejdnme: pas p&rcaktimeve
1& Statutit t&8 UNIKO-s&.
. Detyrat e tij pércakiohen né& Statutin e UNIKO-s8: =
. Mbikéqyr procesin mésimor dhe ker%= | bén raport vietor drejtuesit t&
njésisé bazg pér realizimin e tij, duke p ahe mendimin e grupil mésimor-
kérkimor.
. Organizon hartimin e programeVe d& 1&ndéve gé mbulon grupi mésimor dhe i
paraqit ng departament p&r diskugig?
. Drejton dhe ndjek veprlm‘car fé%hkericore t& angtaréve € grupit mésimor dhe
kérkimor dhe informon %rr%%x %% 1t nj&sing bazg. Organizon analizén vjetore t&
késaj pune né& poziton ng departament dokumentacionin e

veprimtarisé shkenco % {it anétar.

robleme pune t& ngarkuara nga drejtuesi i njésisé

¢. Informon%drejm‘% Te/mijesise bazé pér mungesa t& papritura né procesin mésimor

dhe kerk@g & vitit dhe pér shkeljet e disiplinés mésimore.
3. Manclatl 1 pérg eg}%% t& zgjedhur t& grupit mésimor- k&rkimor, mbaron para kohe né&

{ me vendim gjygésor t& formés s& preré pér kryerjen e njé vepre

= shkeljeve t& rénda t& Iigjit;
“e. kur b&het i paafié nga ana fizike apo mendore pér t& ushtruar funksionin;
f. kur grupi i ngritur pér g&llime mésimore apo kérkimore shkrihet;
g. kur largohet nga universiteti;
h. kur pérfiton lejen sabatike.

Neni 16
Flementet pérbérése té raportimit vjetor




. Pé&r ¢do vit akademik, FEF-i miraton n& dekanat raportin e ¢do njésie bazg dhe paraget
n& rektorat raportin vjetor pér veprimtaring e kryer.
. Dekanati &sht& pergjegjés pér hartimin e raportit t& njésisé pérkatése brenda datés t&
percaktuar sipas udhézimeve dhe akteve né fuqi.
. Raportimi synon:
a. '€ paragest informacione t& garta dhe transparente t& veprimtaris€ s& tij né
zbatim t& misionit dhe né pé&rputhje me kuadrin ligjor né fuqi;
b. Té nxité dhe t& rrit& pérgjegjshméring, logaridhénien dhe siguring e cilésist s&
shérbimeve t& ofruara;
¢. TE€ ofrojé informacion p&r parashikimin pé&r angazhimin e personellt akademik,
tarifat e shkolhmlt per v1tm né v1_]1m per g]urrmmm e studente?‘r'e kang

té tjera & lidhen me shérbimel g8 UNIKO-ja ofron;
. Té paraqesé problemet e konstatuara nga ¢do njési né FEF, me gl

tyre.

KREU IV
A-PERSONELI AKADEMIK, NDIHMES AKADE

. Personeli né FEF pérb&het nga persofielf
personeli administrativ. 2

. Personeli n€ FEF &shté i pune% &R raté, me koh&zgjatje t& pacaktuar ose t&
calktuar, si edhe me angazh1 he € ploté ose me koh& t& pjesshme, sipas
Rregullores s& UNIKO-sg per ( e%@ kontratave me punonjésit.

. Personeli zhvillon vep: 1 qj@ne pérputhje me ligjin nr. 80/2015, dat& 22.7.2015,
“Pér arsimin e lart& 1n shkencor né institucionet e arsimit t& lart€ ng
Republikén Shq1per1 tjera ligjore e nénligjore n& fugi, Statutin, Rregulloret e
universitetit die t& nJ ssiveddt esore, dhe aktet e tjera t& brendshme t& UNIKO-sg.

. T& drejtat dhé&de lmet e personeht né FEF-it pércaktohen ng Statutin e UNIKO-sg,
ng rregullor eé% gsisé kryesore, si dhe né kontratat individuale t& punés, né p&rputhje

me ak\ %%w nénligjore né& fuqi.

PERSONELI AKADEMIK, NDIHMESAKADEMIK DHE ADMINISTRATIV

Neni 18
Kategorité e personelit akademik




. Personeli akademik kryen veprimtari t& mésimdhgnies, t& kérkimit shkencor, shérbime
pér mbéshtetie dhe zhvillim t& FEF-it dhe UNIKO-s8, késhillim pér studentét,
konsulencg e trajnime pér t& tretét, si dhe veprimtari t& tjera.

2. Personeli akademik &sht& me orlentim mé&simor dhe/ose kérkimor-shkencor. Njésite
bazé dhe njésité kryesore kang detyrimin g& t& b&jng kété klasifikim dhe ta rinovojné
at& n& ményre€ periodike.

. Personeli akademik, sipas rolit dhe veprimtarisé q& kryen, kategorizohet né:

a. Profesord;
b. Lektorg;
¢. Asistent-lektorg. 8

. N& kategoring “Profesorg” pérfshihen anétarét e personelit akademik, “tifull
léndéve ose moduleve dhe udh&heqés t& veprimtarisé kérkimore-shkengor@ Agel
personelit akademlk t& ké&saj kategorie mbajng titujl akademiké® B Ofesol
“Profesor i asociuar”. Kjo kategori punésohet me kontrats me koh&zgjaene'p

. N& kategoring “Lektor&” pérfshihen anétarét e personelit adg?
veprimtari mé&simore dhe kérkimore-shkencore. Né ké&té katego%é%? 1)
personelit akademik q& mbajné gradén shkencore “Dgl rfk%n% i€ paku tre vijet

pérvojé né mésimdhénie para ose pas fitimit t& késaj%rad%ggmbushin kriteret e
pércaktuara né Statutin e UNIKO-s&. Kjo kategoriypungsohet me kontraté me
koh&zgjatje t& pacaktuar.

. N& kategoring “Asistent-lektorg” pérfshihéi é e personelit akademik q&
zhvillojng veprimtari m&simore-kérkimore. iE -fektorét duhet t& ken& s€ paku
diplomén “Master i shkencave” dhe t& pgrmbushin kriteret e pércaktuara né Statutin e
UNIKO-s8. Asistent-lektori punésohet'gekontratd me kohézgjatje té caktuar.

. Personeli akademik, q& angazhohet ngs
& ciklit pasardhés. %

. Raportet midis veprimtarive%fé% m& pér personelin akademik, t& pErcaktuara né
pikén 1, t&€ kétij neni, Q%ércﬁ tohen sipas pércaktimeve né udhézimet pérkatése t&
ministrit p&rgjegjés pér arsis

. Ngarkesa e ploté mé&; im()(%\ grspersonelin akademik pércaktohet nga UNIKO-ja, n&

pérputhje me udh@zim %?a' €s t& ministrit p&rgjegjés pér arsimin.
%

N Neni 19
. Statusi dhe trajtimi i veganté i personelit akademik

%&ge 1 akademik gézon status dhe trajtim 1€ vecant¥, gé konsiston n& lirite
akademike, t& drejtat ekonomiko-financiare, detyrimet e pérgjegjésité si dhe garancit®
uridike e civile né zbatim t€ tyre.
2. Personeli akademik g&zon liri akademike né kéto drejtime t& veprimtarisg s tij, né:
a. mésimdhénie;
b. puné kérkimore-shkencore;
c. koniribut institucional;
d. kontribut profesicnal.
3. Liria akademike ushtrohet n& kuadrin e pérgjegjshmérisé pedagogjike e shkencore dhe
nuk presupozon pérjashtimin nga vlerésimi i performancgs s& personelit akademik.




. Personeli akademik nuk mund t& penalizohet pér shkak t€ géndrimeve t€ tij ndaj
politikave t& institucionit. N& t&€ gjitha rastet, personeli akademik vepron brenda
normave t8 etikés, né respekt 8 institucionit dhe kuadrit ligjor e nénligjor n& fuqi.

. Personeli akademik e humbet statusin kur p€rfundon/zgidhet kontrata.

. Anétarét e personelit akademik nuk mund t& penalizohen nga institucioni pér shkak t&
rezultateve t& vlerésimit t& pun&s s& tyre kérkimore-shkencore, t& kryera n& pérputhje
me fushén pérkatése dhe misionin e UK-sg.

. Né rast se anétari i personelit akademik konstaton se i ésht¢ cenuar lirla akademike,
dinjiteti profesional apo ka njé qéndrim joetik ndaj tij, i drejtohet Ké&shillit t& Etikés s&
UNIK.O-s&, per k&t ¢&shtje. Procedura e trajtimit t€ ankesave kryhet ng pé@}uthje me
aktet ligjore né fugi dhe aktet ¢ brendshme € UNIKO-sé. Vendimi i Késhillifstg Etikés
gsht& gjithnj& i ankimuesh&m né rrugé gjyqésore. & »

. Anétarét e personelit akademik t& kategorive “Profesor” dhe “Leklore’”, ‘aitiss ien né

idemik t&
"é%,giatje t8
& kohe &
pjesshme. %X

. Personeli akademik nuk mund t& largohet apo t& z&vegdé paimiratimin e tij, gjats
kryerjes s&€ punés kérkimore-shkencore n& nj€ projekt té&qg je%prej tij, p&rveg rasteve
t& shkeljeve t& rénda t& vértetuara, t€ parashikua & Kodin e Pungs dhe aktet e
brendshme t& UNIKO-sé. \ ,

und't& jets mé shumé se 1536 oré

_ »mik parashikohet né p&rputhje me

udh&zimin pérkatss t& ministrit pergjeSjesper atsimin. .

11.Leja vjetore e personelit akademikz&shifkjp mé pak se 40 dit€¢ pune (56 dit&

kalendarike). N& rast se kjo lejénuk kensytohet nga personeli akademik, si pasojé e

nevojés sé institucionit dhe%g%%— Qzimin e pérgjegj&sit t& njésisé bazé dhe me
miratimin e Bordit t& Adpinistginit.jopet shpérblimi pérkatés n& t€ holla.

12. Personeli akademik, b :r%%%r%ﬁekﬁve t& punés, mund t& kryejé detyra akademike,
shkencore ose né mﬁ%htet’e nstitucionale ndaj t& tretéve, n& pérputhje me statutin dhe
rregulloret e UNIKO-s 4

13. Personeli akad%mﬂ&%%r ‘gﬁbrimtarité qé lidhen me drejtimet e punés s& tij, sipas pikés
2, t& kétij nefiipKa, & drejtén e pérfitimit t& njé leje deri n& dy javé, me miratim nga
dekani, g& iiife né ¢do rast, rektorin. Pér koh&zgjatje mbi dy javé, leja merret nga
rektor %" t&7gjitha rastet, kérkesat pér leje duhet t& jend t& dokumentuara dhe 18

justifi a-%f%% Soneli akademik raporton pérpara njésisé bazé mbi veprimtaring e
Ta%e%%g@t%%l jes.

4. Personglifakademik mund t& kryejé detyra ¢ larta né administratén publike, vendase

g%‘igg%huaj, pér jo mé shumé se 5 vjet, pa ndérprerje, duke ruajtur statusin e tij. Né

funksion t& ruajties sé& vendit t& pungs, sipas profilit akademik, nénshkruhet njé
arréveshje e posagme me rektorin ¢ UNIKO-sé. Pas ké&saj periudhe, anétari i
personelit akademik, me kérkesén e tij, rikthehet né vendin e méparshém t& punés ose
né& njé vend t& barasvlersh&m.

15. Personeli akademik, me kohg t& ploté apo t& pjesshme, nuk mund t& ushtrojé asnjé
funksion administrimi n& institucionin e arsimit t& larté ku ésht€ pun€suar, me
pérjashtim t& zgjedhjes anétar né Bordin e Administrimit.

16.Pagat e personelit akademik t& t& gjitha kategorive pdrcaktohen nga Bordi i
Administrimit, pasi ka marré mendimin e Senatit Akademik, por jo m& shumé se
kufijté maksimalé t& paggs pér funksion/titull, t& pércaktuar n& vendimin e Késhillit t&




Ministrave, “Pér trajtimin me pagé dhe shtesa mbi pagé t& punonjésve t& personelit
akademik t& institucioneve publike t& arsimit t& lartg”,

17.Personeli akademik pérfiton kompensim e rimbursim financiar, kur punon pér
veprimlarilé ¢ parashikuara ng drejtimet e péreaktuara né pikén 2, 18 k&tj neni, n8
masén dhe sipas procedurave t& pércaktuara nga Bordi i Administrimit dhe kuadrit
ligjor n& fuqi.

18. Personeli akademik mund t& kérkojg leje, pa t& drejté page, pér arsye shéndetésore apo
familjare. Kohgzgjatjia maksimale e t& gjitha lejeve t8 papaguara, brenda njé viti
kalendarik, nuk mund t& jeté mé& shumé se 30 dité.

Neni 20
Punésimi i personelit akademik

bazuar n& ligiin nr. 80/2015, “Pér arsimin e lart€ dhe kg
institucionet e arsimit t& larté n& Republikén ¢ Shqipérisg”,
nénligjore q& rregullojng veprimtaring e arsimit t& la 5

dhe legjislacionin q& rregullon marr&dhéniet e punés.

. Punésimi i personelit akademik b&het me koh& t& ploté
iy

transparent dhe t& paanshém.

. Punésimi realizohet me procedurg t& konk
proces transparent, t€ paanshém dhe objekti

. Konkursi i pranimit t& personelit akadghik ‘dgjtohet nga nj& komision ad hoe, i
pérbéré nga njé anétar nga Rektorati,& ntfar nga Drejtoria Juridike dhe e Burimeve
Njerézore dhe tre anétaré nga dﬁpa(ga%;n\ﬁ; pérkatés, njéri prej 1€ ciléve caktohet nga
dekani. Dy prej angtarév epartamentit propozohen né mbledhjen e ketij
departamenti dhe i kalojng pé&riquratio? dekanit. Ky i fundit, pasi kryen verifikimet e
nevojshme dhe &shté da% it e%%»\,, cakton anétarin e tret€ dhe ia pércjell pér miratim

pérbérjen e plotége tijxfjekeyetar dhe katér anétarg).

Rektorit. Rektori %"‘iir%: rd-%fn@«pérkatés pér ngritjen e komisionit, duke p&rcaktuar
. Kriteret g& dubet t“é%&lo ésfjné kandidatét pér personel akademik pér vendet e lira 18

punés, propo%%%x-n nga, departamenti pérkatés sipas nevojave dhe péreillen te dekani.
Ky i fundig;&%‘%\??%veriﬁkon paraprakisht dhe &sht& dakord me to, ia pércjell pér
i ektgrit ‘¢ili m& pas bén shpalljen pér vendet e lira t& punés.

. zotéroj& titullin akademik “Profesor” ose “Profesor i asociuar” n& fushén
pérkatése;

. ket& veprimtari kérkimore—shkencore dhe botime né& disiplinén pérkatése;

. plotésojé kriteret e propozuara nga njésia baz€ pérkatése;

. p&rmbushé kriteret q& pércaktohen nga aktet ligjore dhe nénligjore ng fuqi;

Pér kategoring “Lektor” t&:
a. zot&roj& gradén shkencore “Doktor” ng& fushén pérkatése;
b. zot&roj& diploma & tjera universitare né fushén pérkatése;
¢. ket& veprimtari kérkimore— shkencore dhe botime n& disiplinén pérkatése;

26




d. plotésajé kriteret e propozuara nga njésia bazé pérkatése;
e. pé&rmbushé kriteret q& pércaktohen nga aktet ligjore dhe nénligjore ng fuqi;

A, Pér kategoring “asistentlektorg” t&: '
a. zotérojé diplomén “Master i shkencave” né fushé&n pérkatése;
b. zotErojé diploma t& tjera universitare ng fushén pérkatése;
¢. plotésojé kriteret e propozuara nga njésia bazé pérkatése;
d. p&rmbushg kriteret q& p&rcaktohen nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi;
7. Procedura e pun&simit t& personelit akademik &shté e parashikuar n& nenin 45 t&
Statutit 8 UNIKO-sé. '
8. Kontratat e pungs s& personelit akademik dhe ndihmé&sakademik nénsh
rektori. &
9. Personeli akademik i punésuar me kohg & ploté n& UNIKO nuk mund s

dhe jasht# vendit.
10. Personeli akademik i pun&suar me kohé t&€ ploté ngé UNIKO
kohg t& pjesshme vetém n& njé institucion tjetsr t& arsimif 4 e
a. marréveshje mes dy institucioneve; :
b. miratimin e drejtuesit t& njésisé bazg;
c. miratimin e rektorit.

11. NE rast (& vlergsimit & performancgs (sipas
pér vler€simin e performancés s& pgrsgnelit,
fundit merr vlerésim jo pozitiv nuk ka t g%g: € pérfshihet si personel akademik me
1, akademik nése aplikon.
12. N& pérfundim t€ vitit akadem k,% uridike dhe e Burimeve Njerézore i pércjell
Drejtorisg sg Kurrikulésdhe [Q%g@l Institucional, si dhe Drejtorisg s& Financave
Yik e kolis t& pjesshime, t& miratuar nga titullari i institucionit

a. Drejtoria e Kurrikul&s®dhe Veerésiinit Institucional, né bashk&punim me njésits bazg, kryen

iy y B . Y S I s e 4t o o
verifikimet p&r realizimin ckgréve mésimore, pérgatit tabelén p&rmbledhése t& ngarkesés s&

' er@ell ketg t& fundit, bashk& me formularét pérkatés te Drejtoria e
%ﬁ‘-‘ocedurat e métejshme pér kryerjen e pagesés.

Financgs per¢ Ane

b. Nj&sitg ba Z;;%"?riﬁkimit t& or&ve, mbledhin nga personeli akademik me kohg (&

pjesshﬁ%%%gj% okumentacionin ¢ nevojshém pér kryerjen e pagesés s€ tyre vjetore dhe me
5 Etgd fﬂ%@gﬁ acion e pércjellin te Drejtoria e Financés pér procedura t& métejshme.

Neni 21
T& drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e personelit akademik

1. Personeli akademik ka k&to t& drejta:
a. T& pérparcjé né karrierén akademike, ng pérputhje me kuadrin ligjor n€ fugi;
b. TE trajnohet, t& kualifikohet né institucionet akademike e kérkimore shkencore,
brenda dhe jasht& vendit, sipas legjislacionit ng fugi dhe n& pérputhje me profilin;
. T& zgjedh& dhe t& zgjidhet n& organet ¢ UK-s&, duke kryer veprimtari zgjedhore
né pérputhje me statutin dhe rregulloret e tjera t& institucionit;
. T& shfrytézojé t& gjitha mundésité ekzistuese né universitet, fakultet e
departament, duke respektuar t& gjitha rregullat e vendosura;
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. Nég funksion t& zhvillimit t& programit t&€ 1&€ndgs, pedagogu ka t& drejts t& pérdors

forma sa mé t& larmishme né mé&simdh&nie me géllim q& t& mundésojé arritjen e
objektivave t& pércaktuar;

18 kérkoj& nga student®t respektimin e ké&rkesave t& ligjit, statutit dhe
mregulloreve t€ institucionit, duke mos lejuar n& asnjé rast shkeljen e tyre;

. T& kérkojné nga studentét njé frymé& etiko-morale t& tille g€ t& jet€ n&

pajtueshméri me traditén, si edhe me legjislacionin toné né fuqi né fushén ¢ s&
drejtés;

. T& kérkojé nga organet drejtuese t& departamentit fakultetit, e universitetit,

respektimin prej tyre t& t& gjitha t& drejtave q&€ u siguron atyre Kodél Punés i
Republikés s& Shqipérisé.

2. Personeli akademik ka kéto detyra dhe pérgjegjési: o ¢

a.

b.

'I'¢ njohg, t& respektojé, t& zbatojé dhe t& veprojé né perputhje
dhe legjislacionin ng fuqi;
T& respektojé kohén né& funksion t& mésimdhénies dhe t&
orarit te punes dhe ta Shfl'thZQ]C vetem pér kryer_wn ¢ degyrg
'«. Huine
0 jese né veprimtari
formuese pér kétg géllim;

. T& mos kérkojé ose pranojé asnjé perﬁtlmgp%ure% pér kryerjen e detyrave

akademike, me pérjashtim t& pagés dh%% le ee t8 tjera, t& pércakfuara me
ligj, akte nenhg] ore dhe aktet e brends SE;

T& mbajé pérgjegjési t& plots %e ve

personel akademik n& UK;

T& zbatojé etikén institucionalg

figurés profesionale;

. T& zbatojé kodin e etike

veprimtarisé akademikes?

. Bazuar né Rregulloreriye roamit té Digjitalizimit t& Sistemit Universitar

PITAGORA, te%st t%:(;em ¥ pedagogu:
I. Derﬁm e mua_]lt dhjetor, pubhkon online syllabuset e léndéve, n&
plﬁ%am {#dimit n& 18 cilat ai jep mé&sim.
undif€ shikojé online grafikun e provimeve.
. nga data e provimit pérkatés mund t& pércaktojé online né grupet
q%e mésim, studentét q& futen apo jo né& provim (fiton, nuk fiton, nuk
eKlenton, pagesé) dhe mbi k&t& bazé t& printojé procesverbalet e
. provimeve.
¢ Mund t& dérgojé e-mail studentéve né lidhje me rezultatin e provimit.
. Vendos né& procesverbalin e provimit vler#simin e vazhduar ng t& gjitha
sezonet e provimeve.,
. Publikon online rezultatin paraprak t& provimeve deri 6 dit¢ nga data e
provimit.
Shqyrton deri n& 8 dit€ nga data e provimit {me shkrim), ankimimin e
student&ve né& lidhje me rezultatin e tyre.
Gjeneron, publikon online dhe dorézon né sekretaring mésimore
procesverbalin e provimit deri 8 dité nga data e provimit. Procesverbalet
jané té lidhura me databazén, ku notat futen automatikisht brenda afatit
kohor. _
. Pér ¢do dorEzim apo ndryshim t& rezultateve t€ provimit pas késaj date,
pedagogu duhet t’i drejtohet dekanit & fakultetit t& tij.
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Neni 22
Personeli akademik i finar

. Njésia baz& ka (& drejté 1& kérkojé 18 punBsohen me kontralé pér periudha 8 shkurtea
kohe studines, personalitete, artist€ vendas ose t& huaj. Personeli i ftuar pérb&het nga
punonjés me tituj shkencoré.

. Pérzgjedhja e personelit akademik t& ftuar behet nga njésité bazén dhe miratohet nga
njésia kryesore, pasi t& jeng identifikuar modulet ku do t& angazhohen, véllimi i oréve
mésimore (leksione/ seminare, laboratorg etj.) q& ata do t& kryejné, si dhe k%aliﬁkimi i
kandidatéve. ®

. Kontrata e punés e personelit akademik t& fiuar b&het nga rektori i UNIKO.sé

. Shpenzimet pér personelin akademik (8 fluar pérballohen ng#
universitetit.

Neni 23
Veprimtaria qé kryen personeli akag"

. Veprimtarité q& kryen personeli akademik n& instituciongtse it t8 larté jang:
a. Mésimdhénie; )
b. Kérkimi shkencor ose artistik;
e. Kontribut institucional;
d. Kontribut profesional.

. Mésimdhénia pérfshin:
a. Veprimtari n& auditor si vijen
I. Leksione
II. Seminare
III. L&ndé speci%’l‘
IV, Ushtrimg
V. Labogatoré, :
V1. Prgjekiekursis’
VII. E&@«.“ kuisi
b. Veprimtarijasht auditorit, n& mbéshtetje t& procesit mésimor si vijon:
I:o Ndjekje“dhe/ose drejtim i praktikés m&simore ose profesionale
Oultime/KéshiHim studentésh,
Jdh&heqje diplome t& ciklit t& paré, té dyt& dhe t& treté
ontroll i dijeve (provime, kolokiume)
. Pérgatitje individuale
7 VI. Ekspozité, garé dhe shfagje
VIL. Recensg punimi diplome cikli i treté i studimeve.

3. Kontributi n& kérkimin shkencor dhe krijimtaring artistike, p&€rfshin:
a. Kérkim dhe/ose veprimtari krijuese
b. Pjesémarrje né programe kérkimore kombétare dhe ndérkombétare, konferenca,
seminare, kongrese, workshop-e, krijimtari artistike né salla t& indeksuara, etj.
. Publikim monografish, artikujsh apo punimesh shkencore t€ natyrave (€
ndryshme né periodiké apo serial botimesh shkencore (joperiodike) me komitet
shkencor vlerésues dhe drejtues.




d. Pjes€marrje n& borde revistash shkencore apo serial botimesh shkencore
(joperiodike) apo veprimtari t& tjera formuese t& ciklit t& treté t& studimit;
¢. Udhéheqje né programe doktorale, apo veprimtari t€ tjera formuese {€ ciklit t&
tret® t& studimit etj.
f. Pérgatitja e projekteve dhe ndjekja e procesit t& aplikimit ng kuadér t& thirrjeve
kombétare dhe ndérkombétare.
. Kontributi institucional, pérfshin veprimtaring akademike dhe administrative n&
mbéshtetje t& njésive bazé, njésive kryesore, institucionit dhe administratés publike, si
vijon:
. Hartimi i programeve t& studimit;
. Hartimi rregulloreve apo dokumentacioneve;
. Pérgatitje botimesh universitare;
. Pjesémauje né komisionet ad hoc;

f

lidhura me {&;

. Ekspertizg;

. Pérhapje té njohurive shkencore e telnglagjiletys mbafhtege 18 mésimdhénies;

EriS e student&ve;

. Trajnim p8r transferime t€ tekp isth, t& shkencés dhe inovacionit ng
mésimdhénie; © )
Hartim projektesh kombétare dhe

g. Angazhim si ekspert n& T te ngritura me urdhér t& ministrit apo
Kryeministrit, si dhe n&'t = bashklte dhe garget administrative.

Neni 24
Ngarkesa mésiniore vjetore pér personelin akademik
. Ngarkesa mésiinore etré%er personelin akademik me kohé & plot& ng& auditor &shté:
a, Kategorl #'Profeser” 140 oré né auditor
%‘ or”165 oré n& auditor
m%\smienﬂeklor” 195 oré n& auditor.
QLZHE!I‘ mbi k&t& pércaktim &shté oré suplementare. Orét suplementare né
chmund 8 jen€ mé shumé se 200. N& raste speciﬂke me propozim t&
'%egﬁ( € njésisé bazé dhe miratim 18 drejtuesit t& njésisé kryesore, personeli
me kohé t& plot& mund t& mbulojé edhe 100 oré n& auditor mbi limitin 200

rsoneh akademik me kohé t€ ploté nése kategorlzohet me orientim kérkimor mund
t& ket® ulje t& detyrimit t& ngarkes€s méesimore né€ auditor deri n€ 35%. Orét
suplementare n& auditor pér personelin akademik me orientim kérkimor nuk mund t&
jen& mé shumé se 100 oré.
. Personeli akademik me koh& t€ pjesshme mund t& mbuloj8 ngarkesén vjetore né
auditor:

a. Kategoria “Profesor” 120 or€ né auditor

b. Kategoria “Lektor”120 oré né auditor

e. Kategoria “Asistentlektor” 120 oré n€ auditor.




. Personeli akademik me koh& t& pjesshme nuk mund t& ket& oré suplementare. Ky
personel paguhet deri n& ngarkes&n maksimale t& pércaktuar né& auditor.

. Personeli akademik me koh& t& pjesshme mund t& pérfshihet né veprimtari t€ tjera t&
cilat sipas pércaktimeve kané kompensim financiar dhe nuk llogariten né limitet e
oréve né auditor.

. UNIKO-ja mund t& angazhoj& dhe personel me koh& t& pjesshme t& dedikuar ng
veprimtari t& kérkimit shkencor i cili nuk ka detyrim mé&simdhénien, por q& ndihmon
né veprimtarité kérkimore—shkencore.

. Personeli akademik me koh& t& ploté ose me kohé t& pjesshme, mund t& p&rfshihet né
grupet e punés pér hartimin dhe aplikimin e projekteve t& financuara nga péogramet e
Bashkimit Evropian. Ngarkesa ¢ paguar pér pérfshirjen ng k&to grupe purfe g tc deri
né 200 oré/projekte n& vit (Kjo ngarkes& nuk perfshlhet né llogaritj eve
maksimale t& pikave 2 dhe 3 t& k&tij nem) Pér shkrimmin e projekteve ?%ﬁ@e 378 nga
Bashkimi Evropian, grupit t& punés i njihen deri n& 350 oré€ t& cﬂaéﬁ@ﬁe% grmijet
anétar€ve t€ grupit t€ punés i cili &shté angazhuar pér pergat't'e% . Projekti

)

percakton si institucion menaxhues t& tij, UK-n&. Grupi i punes : ingé drejtuesi
i nj&sisé baz& dhe kryesore. Orét certifikohen vetém a i " certifikim formal
t& dorézimit dhe merren komentet pér sa i pérket cilégise s¢ ;%gtH né rast se ai nuk
rezulton fitues ose kur projekti rezulton fitues. A
. Pér antoritetet drejtuese, mésimdhénia VJetore né au,
a. Dekan 70 or€ mésim

b. Zévendé‘sdekan 90 ore mesuno

10. Ngarkesa e ploté mésimore vjetore e:r;p%%& nglit akademik me orientim mésimor apo

kérkimor-shkencor me kohe te"}
udhézimeve né fuqi t& nx]erra YP: .
11. Doktorantét me kohg téq lote S frekn entOJne vitin e dyt& ose t& tretd & studimeve 1&
doktoratés mund t& (ANg; he & veprimtari mé&simdhénése mbéshtetése jashté
auditorit sipas pércakfim kteve dhe udhézimeve né fugi t& nxjerra nga MASR-
ja. °
12. Ngarkesa e pFete mm@i% VJetore e njé anétari t& personeht akademik mund t&
reduktohet m s rg%?n t& nj&sisé bazg, aprovim nga njésia kryesore dhe me miratim
nga BOI‘dl 1%{\ &E%trimtt né rastin ¢ pérfitimit t& nj& burse studimi jo mé pak se 1-
mujor sx%h aste t& vecanta t& angazhimeve né kuadér t& kontributit institucional.
13. NJe or&;% sn@ﬁrnle né auditor zgjat 50 minuta,
14, i0 Q%percalk‘con né rregulloret e brendshme politikat e shpérinmit sipas
30} ‘eVe gé kryhen nga personeli akademik, personeli ndihmésakademik, si dhe ai
9 adm‘stratw Kéto politika miratohen nga Bordi i Administrimit.
'%Elementet e veprimtarive jashte auditorit n& ndihmé t&€ procesit mésimor né TAL-t€
publike, njé€sohen n& oré si vijon:
a. provime / mbrojtje teze diplome 0.4/ 0.5 or# /student;
. kontrolle t& pjesshme t& programuara t& dijeve 0.25 oré&/student;
. udhé&heqje teze diplome cikli I/H /I 10 /20 /300r€ diplomé;
. udhé&hegje teze doktorate 80 oré /vit;
. mbik&qyrje e projekteve t& kursit 1 or& /projekt;
mbikéqgyrje e detyrave t& kursit 0.3 oré /detyrg;
. ndjekje dhe/ose drejtim i praktikave mésimore ngarkesa e pérllogaritur si mé&
poshté:

zohet sipas pércaktimeve t& akteve dhe




I dité pune n& praktik& gshté 5-oréshe; praktika ng terren dhe praktika mésimore
profesionale n& shkollg, grupi mésimor duhet t€ jet& jo mé i madh se 20 studentg;
1 oré ushtrime (m#sime praktike) t& moduleve/;léndéve sportive &shté 0.8 org.
P& Bl ¢ ushitimeve (m#sime praklike) 8 woduleve/ 1Enddve sportive, b
zhvillohen né terren sportiv, palestér grupi mésimor duhet t€ jeté jo mé i madh se
18 students.
. pérgatitje shfagjeje, ekspozite, gare 10-30 oré /shfagjc;
recensé teze diplome cikli I/I[/IIE 5/ 10/15 oré /recensé;
oponencé teze doktorate 25 oré /oponencg;
. pjesémartje né juri:
I.  Kryetar 15 oré
II.  Anétar 10 oré
konsultime t& programuara deri né 30 or8 né vit;
m. kolokuiume -1 né semestér 0.15 org /student;

16. Cdo angtar i personelit akademik i pun&suar me kohg te%i'
pé&rmbushé detyrimet per kohén vjetore t& punés prej 15 3@’@%
17.Personeli akademik i cili angazhohet ng veprxmtar e :
germat “c”, “d”, “g”, “” dhe “k”, t& kétij neni, paguhet
oré suplementare.
18. Cdo angazhim i personelit akademik né vept & pagueshme dhe g& nuk Esht&
i i NIKO-s&, duhet t&§ marr& perpara
ushitrimit t& veprimtarisé miratimin e Bogdit t :
19. Personeli akademik angazhohet ng %e%
artistike krljuese apo Veprlmtan 8 t' SEN

%

. prisg “lektor” dhe “profesor”, me miratim t& njésisé bazé ku
zhvﬁlon vepmmq? me akademlke ka te drejté t8 shkeputet nga angazhnnet N

. Kjo pe dhgy xmund & pérdoret si e t€r€ ose me pjese.
« e%‘ﬁu%mgﬁnarredhemeve juridike ndérmjet paléve pér kété periudhé b&het népérmjet
jEmarréveshjeje né té cilén péreaktohen:
.ohézgjatja e lejes sabatike;
bjekti i lejes sabatike.

Neni 26
Kohézgjatja e punésimit t& personelit akademik

1. Personeli akademik, g& mban titullin “Profesor”, shérben né detyré deri n€ moshén 68
vjeg, me pérjashtim t& rastit kur, me kérkesén e tij, largohet nga detyra. Mbéshtetur
mbi nevojat e institucionit t& arsimit i€ larté dhe me pglgimin e tij, ai mund t& shérbejé




né detyré edhe pas moshés sé lartp&rmendur, pérmes kontratave me kohé&zgjatje deri ng
njé vit, t€ pérséritshme ose jo.

. Personeli akademik, q& mban titullin “Profesor i asocivar”, shérben n& detyré deri ng
mosh&n 65 vjeg. Mb&shtetur mbi nevojat e institucionit t& arsimit t& larté dhe me
plgimin ¢ Lij, ai mund @ shérbejd nd detyrd edhe pas moshés sé larlpéunendur,
pérmes kontratave me kohzgjatje deri né nj& vit, t8 pérséritshme ose jo.

Neni 27
Masat disiplinore pér personelin akademik

. Llojet ¢ masave disiplinore jané:
a. Térhegje vémendjeje (e cila mbahet né& procesverbal)
b. Vérejtje me shkrim
¢. Vérejtje me paralajmérim
d. Pezullim nga detyra
e. Largim nga detyra %, R,

. Masat disiplinore jepen nga autoritetet drejtuese akadémikeypérgjegjss departamenti
dhe/ose dekani) dhe pas miratimit t& Rektorit b&het.pje dosjes personale t&
Personelit prang Drejtorisé Juridike dhe t& Bungag&erézore,me pérjashtim t&
hrgxmlt nga detyra qé éshté kompetencd vetd gktgrit,,

. Largimi nga detyra i personelit akademik b&he Ktori, me propozimin e drejtuesit
t& njésisé bazé ku personeli akademik zhvillo rmtaring e tij dhe, pas miratimit t&
komisionit ad hoe, t& ngritur nga Senafi ikd né rastet e shkeljeve t& rénda dhe t&
perserltura te ligj 1t

. Dreﬁuem i njeswe re propozon rektorit rastin e parashfruar nga pérgjegjési i
njésisé baze p“er masé 151p11nore, pér shkelje t& disiplings n& puné nga personeli

=?‘x§gi mlratumt t& komisionit ad hoc, t& ngritur nga Senati Akademik, né rastet e
c&te rénda dhe & perserztura t&8 ligjit.

dhe “vérejtje me paralajmérim” shiyhen brenda gjashts muajve, nése punonjési ndaj &
cilit &shté marré ajo, nuk kryen shkelje tjcitr. Pas shlyerjes sé masés, punonjési
konsiderochet pa masg disiplinore.

Neni 29
Personeli ndihmésakademik

1. Personeli ndihmésakademik n& UNIKO ndahet n&:
a. personel ndihmésakademik me karakter mésimor (laborantét dhe teknikét e T1)
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b. personel ndihmésakademik me karakter administrativ.

2. Marrja né puné e personelit ndihmésakademik n& UNIKO kryhet me konkurrim
publik.

3. Nisja e procedurés s& punésimit me konkurs publik pér personelin ndihm&sakademik
n& UNIKO vendoset me urdhér t& rektorit, pas marrjes sé propozimeve nga dekani i
njésis¢ kryesore pérkatése, né rastin ¢ vendeve té lira né kéto njési.

. Kriteret e p&rgjithshme pér punsim pér ¢do kategori t& personelit ndihmé&sakademik
jang sipas pércaktimeve t& dh&na né Statutin e UNIKO-sé&:
a. TE jent shtetas shqiptar€ me zotési t& ploté pér t& vepruar.
b. TE& p&rmbushin kérkesat ligjore pér nivelin arsimor né& pérputhje m% vendin e
punés. ¢
. T€ zot&rojné afidsité e nevojshme profesmnale pér vendin perkatea,te P
d. TE jend n¢ kushte shéndetésore t& mira pér t& kryer detyrat pcrkatc >

. T& mos jené t& dénuar me vendim t& formés s8 prerd (& g]ykates Bt ccyefjen e njé
krmn

. Pér I
institucion, duke pé&rcaktuar dhe kritere t& vec,'anta REp
dekanati p&rkai€s né& bazé t& propozimeve t& depart
t& cilat i miraton rektori. Rektori bén shpallfeg
kritereve pér konkuwrrimin publik.
. Pé&r vendet e lira t& personelit ndihmg saka & nivel institucioni, konkurrimi
shpallet nga ky institucion, duke per%ém itere t& vecanta t& miratuara nga

rektori pas propozimeve t& drejtorit ¢ risg pérkatése.

. Komisioni i vlergsimit t&8 %a e pdr vendet e lira t€ personelit
ndihmésakademik n& nivel f’él%%e% grihet me vendim t& rektorit pas propozimit t&
dhéné nga dekani pérkatis dh & ‘érberjen e tij 5 anétaré, 3 prej té ciléve i pérkasin
fakultetit dhe 2 aparatit t@q@%}% ﬁ (zv.rektorin pérkatés, si dhe njé pérfagésues nga
Drejtoria Juridike dhé ev Njerézore).

. P& emérimin e%per \dihmésakademik né nivel njésie kryesore, dekani i
fakultetit 1 parfiqet Te, r; f‘e UNIKO-s¢ kandidatin e renditur i pari ng klasifikimin e
béré nga kom‘ig%m ad'h

. Komisioni ¢ vl%eszmlt t¢ kandidaturave p&r vendet e lira t& personelit
ndihms %@% mik né nivel institucioni, ngrihet me vendim t& rektorit dhe ka né
perberjé&ug anétarg, zv. rektorin pérkatgs, i cili &shté kryetar i komisonit, drejtorin
&%%]‘fnsérkatese dhe njé specialist t& fushés.

g\%& taf“e punés pér k&€ kategori nénshkruhen nga rektori, mbéshtetur n& Ligjin e
A.%%}t t& Lart® dhe n€ Kodin e Puné&s t& Republik&s s& Shqipérisé.

Neni 30
Personeli administrativ

1. Kategorité e personelit administrativ dhe nivelet e pagave miratohen nga Bordi i
Administrimit & institucionit, sipas legjislacionit né fuqi.
2. Punésimi i personelit administrativ béhet me konkurs publik. Kriteret e pérgjithshme €
pungsimit jané si vijon:
a. t& jete shtetas shqiptaré me zot&si t& ploté pér t& vepruar.




b. t& zotérojé afiésité e nevojshme profesionale pér vendin e punés, pér t& cilin
konkurron.
¢. t& mos jeté i dénuar me vendim t& formés s¢ preré t& gjykatés, pér kryerje t&
veprés/ave penale.
d. (& mos jeld marr€ ndaj tij masa disiplinore ¢ largimil nga puna (né rastin kur ka
qené i punésuar mé parg).
3. Kiiteret e vecanta dhe procedura e punésimit pércaktohen nga Bordi i Administrimit,
mbéshtetur n& Statutin dhe aktet e tjera t& UK-s&.
4, Té drejtat dhe detyrimet e personelit administrativ, p&rcaktohen n&€ Rregulloren
pérkatése t& njésive ndilmése pér géshtje ekonomiko-financiare dhe administrative, si
[

Neni 31
Zgjidhja e kontratés s€ punés

. Zgjidhja e kontrat8s s& punés s& personelit t& FEF-it béhg%%b@%
parashikuara né Statutin e UNIKO-sé, neni 50, né rastgPe mg i

. kur jep dorghegjen.

. kur béhet i paaft€ nga ana fizike apo mendore pé

. né rastet ¢ pamund@sisé pér 1€ kryer detyig

. kur largohet nga universiteti.

. kur mbush moshén e pensionit t§ pl sipas pércaktimeve t& Ligjit Nr.
80/2015, date 22.07.2015, “Pgr® Atéimin®e/ Larté dhe Kérkimin Shkencor ng
Institucionet e Arsimit t& Larté e jblikén e Shqipéris€” dhe/apo akteve t&
tjera ligjore e nénligjore né‘%f%

. kur merr masén disiplin® gte §git nga detyra.

. kur pérfundon koha e pavashikudr, né rastet e kontratave me afat t& caktuar, sipas
kérkimin shkerigor
dhe ligjit nre 7961
ndryshua %

2. Nése lindin ri"ig%% réveshje gjaté apo né pérfundim t& detyrés mes punémarrésit dhe
punédijé%if" alg%mund t*1 drejtohen gjykatés kompetente, nése ato nuk zgjidhen me
mirgku ,

titticionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisg”
2.7.1995, “Kodi i Pungs i Republikés s& Shqip&risg”, i

pércaktimeve t& ligéﬁ%\ 38042015, daté 22.7.2015, “Pér arsimin e larté dhe
n‘%n

RA'] DHE DETYRIMET E PUNONJESIT ND]I—IMESAKADEM}K DHE
ADMINISTRATIV. DISIPLINA NI PUNE

Neni 32
Té drejtat e punonjésit ndihmésakademik dhe administrativ

Pérveg té drejtave q& parashikohen n& Kushtetutg, Ligjin pér arsimin e lartg, Statutin e
universitetit dhe n& kontratén e punés, punonjési ka edhe kéto t& drejta:
1. E drejta pér njé pung t& géndrueshme dhe t& vazhdueshme né& pérputhje edhe me
kushtet e pércaktuara n& kontratén e punés.




2. E drejta pér t’u ngritur né& detyré dhe pér t€ l&vizur n& ményré paralele.

3. E drejta pér t’u trajnuar né€ lidhje me punén qg kryen.

4. E drejta pér t& marré pushimin e paguesh&m vjetor, t& plot& ose t& pjesshém si edhe

pushime t& tjera t& pagueshme

5. E drejta pér t'u véng né& dijeni pér ¢do informacion gé ka lidhje me detyrén
funksionale.

6. E drejta pér t& shprehur lirisht pik&pamjet rreth ¢do problemi gé lidhet me detyrén qé
kryen.

7. E drejta pér t’u organizuar e p&rfagésuar.

Neni 33 ®
Detyrimet e punonjésit ndihmésakademik dhe administrafiv
NE& respektim t€ disiplinés n€ punég, punonjési &shtg i detyruar:
1. Té respektojé, t& zbatoj& dhe 18 veprojé né pérputhje me Iegjisl%,i%‘ I
dhe rregulloret e universitetit/faknltetit, si dhe me ¢do dispozit€ ¥
aktet e tjera me pérmbajtje normative, q& rregulloing vepgﬁ
. T& zbatojé dhe p&rmbushg urdhrat e titullarit dhe t& epgri
ndjek késhillat e tyre q& lidhen me procedurat e punés ag
. T& mbrojé interesat dhe pasuring e institucionit.
. T& ndihmoj& punonj&sit e tjeré t& universitetit )
me praktikén e pérgjithshme dhe rregullat e i% 1001
r

RE

. T& respektoj& orarin e pungs, vetém m%urdh@% -'f'f%ilarit, pér nevoja t& institucionit
&shtd i detyruar t& punojé jashts orarit % far, t& Bilat do & kthehen né dits pushim.

. T& informojé eprorin, n& varési t& t& &shtg, pér ¢do parregullsi n& vendin e punés
dhe defekt t& teknik&s s& zyrés, ®

. T& mbylls t& gjiths dokumen%‘
pérpara largimit nga vendi i paig

jetet & punds_ (n& vardsi t& detyrés g€ kryen)
ngmbyllje 1€ orarit t€ punés.

n.

émtimi i pron&s s institucionit, p&rdorimi i saj jasht& pércaktimit zyrtar, apo
keqpérdorimi i saj.
Kryerja, brenda ose jasht& koh&s s& punés, i veprimeve, t& cilat cenojné interesat e
detyrés q& ushtron punonjési né universitet, ose 1€ tilla g& pengojng pérmbushjen e saj.
Shkelja e Rregullores s& Etikés.
Moszbatimi i dispozitave ligjore n& p&rmbushjen e detyrave funksionale.
Mosrespektimi i detyrave t& tjera & parashikuara né statut, rregullore apo akte (€ tjera
me pérmbajtje normative & rregullojng organizimin dhe funksionimin e veprimtarisg
sé universitetit.




Neni 35
Masat disiplinore

. Né rast 16 shkeljes s& disiplinés né puné mund 18 merren kéto masa dislplinore:

a. Térhegje vémendjeje (e cila mbahet n& procesverbal);

b. vérejtie me shkrim;

¢. paralajmérim pér largim nga delyra;

d. largim nga detyra.

. Masat disiplinore t& p&rcaktuara pérkatésisht ng germat “a”, “b” dhe “c” mund t&
shlyhen, n& qofté se brenda nj& viti nga dita e dhénies s& Lyre nuk &shié maré ndonjé
masé tjetér disiplinore. Masat disiplinore t& shlyera higen nga dosja personale

KREUV
PROGRAMET E STUDIMIT DHE ORGANIZ

Neni 36

. Format e studimeve n& FEF jang:
a. studime me kohg t& plot&;
b. studime me kohe te zgjatur.

. Pranimet e smdentév 311 :

Akademik, n&spérputhjekute standardet shtetérore, t& kapacitetevc akademike dhe
mfrastrukturcfg%iﬁ%%sgandarde verifikohen dhe certifikohen nga ministria pérgjegjése
pér arsiming '*fpara% deklarimit t& kuotave t& pranimit nga t& gjitha institucionet e
arsimit&far

\ Neni 37
Hapja, mbyllja dhe riorganizimi i programeve t€ studimit

2&r  hapjen, mbylljen dhe riorganizimin e nj§ ose disa programeve (&
studimit Ldepozitohet n&é MASR dokumentacioni pérkatés sipas akteve ligjore né fuqi.

. Hapja, mbyllja dhe riorganizimi i nj& ose disa programeve t& studimit b&het duke u
mbéshtetur né vlerésimin e nevojave pér njohuri, afigsi dhe kompetenca né tregun e
punés, si dhe duke u provuar se &sht® né gjendje t& ofrojé garancité e nevojshme
akademike e infrastrukturore dhe mbéshtetjen e nevojshme financiare pér veprimtaringé
e kérkuar,

. Hapja, mbyllja dhe riorganizimi i programeve t& studimit bghet me urdhér t&€ ministrit
t& MASR-s8, pas plot&simit t& kritereve dhe kérkesave ligjore né fuqi.




Neni 38
Dokumentacioni pér hapjen ¢ programeve € reja t€ studimit pér t€ gjitha ciklet

1. Dokumentacioni q& duhet t& depozitohet pér hapjen e programeve & reja t& studimit
pér t& gjithé ciklet, pérb&het nga:

a. Kérkesa e hapjes s& programit/eve t& reja t& studimeve, né t& cilén specifikohen
njésia bazé q¢ do ta ofrojé até, emértimi, cikli, lloji dhe kodi i programit t&
studimit, kreditet q& fitohen, koh&zgjatia normale, forma dhe gjuha e studimit,
sipas akteve ligjore né fuqi .

. T& dhénat pér aktin e hapjes dhe € lejes pér fillimin e veprimtarisg akade
institucionit dhe aktin e hapjes/riorganizimit t& nj&sisg kryesore qé e,
akleve hg]ore ne fuql

nevojén pér hapjen e programit/eve t& ri/reja.
. Vendimi i Senatit Akademik dhe Bordit & Administrim
programit/eve t& studimit. 5
. Mandat pagesén pér vler€simin nga eksperti t& ro Al
akteve ligjore né fuqi
. Lista e plot€ emérore e personelit akademik m
t& gjithé programet e studimit, s& bashktmengaf
dhe titullin dhe gradén pérkatése. Dosja S:péiso
1. Jetéshkrimin;
II. Kontratén e punés pérS
dypal&she pér pergg?ér
ploté né rast t&hay
HI. Dokumente qéyvert
(fotokgge ~,
IV. Letréne & ¢cdo anétari t& personelit akademik t& planifikuar
sty ngazlrz%lar me kohé t& pjesshme dhe lejen e punédhénésit
(sm%ﬁ nenit 64 pika 2 e ligjit nr. 80/2015),
V.4NE ragtin ‘%apjes s& njé programi studimi n& gjuhé t& huaj, personeli
ademik i rekrutuar duhet t& plotésojé s& paku nj& nga kriteret ¢
meéposhtme:
5 ket€ fituar sé paku njé diplomé t& njé programi studimi n€ njé nga
ciklet e studimeve universitare t& kryer n€ gjuhén né & cilén do t&
zhvillohet programi i studimit.
1. T& zot&rojé nivelin C1 t& njohjes s€ gjuhés respektive, né t& cilén do t&
ofrohet programi, e vértetuar pérmes testeve ndérkombétare, t€ cilat
ndodhen né listén e miratuar nga MASR-ja pér pranimet né ciklin e
dyts.
VIII. Deklaraté mbi numrin e pérgjithshém t& studentéve ekzistues dhe t€
kuotave t& studentéve t& parashikuar pé&r programin/ete rife reja q&
kérkohet/n t& hapen. Kjo deklaraté shoqgrohet me deklaratén nga
UK-ja t& nénshkruar nga titullari dhe me vulén e institucionit, mbi
pérmbushjen e standardeve akademike dhe t& infrastrukturés dhe mbi
sigurimin e mjeteve t& nevojshme financiare pé&r pérfundimin e
studimeve nga secili student i regjistruar, sipas akteve ligjore né fuqi.
. Modeli i kontratés s& shérbimit (regjistrimit)qé studenti lidh me UK-ng, si dhe tarifa e
shkollimit p&r studentét, béhet sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.
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h. Né& rast se UNIKO-ja parashikon zgjerim t& infrastrukturés ekzistuese n& dispozicion t&
programeve, depozitohet:
- Relacioni i verifikimit t& godings s& re, i pérpiluar nga njé person juridik apo fizik i
licencuar nga organi kompetent shtetéror, sipas kuadrit ligjor né€ fuqi.
- Planimetria dhe planvendosja ¢ godings/pjesés sé re 18 institucionit, leja e shfryt€zimit
t& godings, s& bashku me bazén materiale dhe didaktike. Aktin e zot€rimit t& godings
apo kontratés sé qgirasé me afat s& paku 3-vjegar, t& shoqé€rvar me vértetimin e
prongsisé s& qiradh&nésit.
i. Dokumentacion mbi programet e studimit t& plotésuar ng gjithé elementet e tij, n&
zbatim t€ VKM-s& pér elementet e programeve t& studimit:
- Rregullorja e UNIKO-sé,
- Rregullore mésimore e programit t& studimit.
- Plani mé&simor pé&r ¢do program studimi.
- Programet ¢ léndéve (syllabuset) t& nénshkruara nga hartues1t/t1
rastxn kur do aphkohet per hap_]en e mé shume se njé progrg

depoz1tohen né njé kopje t&€ vetme.
2. Gjithg dokumentacioni i mesiperm duhet t€ depozith
elektronik (PDF) n& nj& CD/flashdrive t& clla
dokumentacionin pér aplikim.

ag:0se t& huaj t& arsimit t& lart€ pér hapjen

e programeve & pérbashkéta t& studnmt e Rku me dokumentacionin e pérshkruar né
nenin 38 t& késaj Rregulloreje, kérko t°3 po ittmi edhe i
1. Aktit t& themelimit/licengimit %%P c1on1t t& vendit t& origjinés.

. Aktit t€ akreditimit t& mstl rtner ose t& programit t& studimit.

. Marréveshjes specif; e, \ rogramm konkret t& studimit ku t& parashikohen
modalitetet e ofriait t¢ ttorésia dhe pronésia e syIIabuseve t€ depozituara, gjuha
dhe metoda & médi he provimeve, shkémbimi i stafit pedagogjlk etj. Kjo
marrgveshje %ﬁi%d%}]j&tﬁ dhe n& formén e rregullores s& pérbashkét mésimore.

i yfishté, e shuméfishté, e pérbashkét) dhe modelin e diplomés s&

Neni 40
ra‘pér shqyrtimin e aplikimeve pér hapjen e programeve té reja té studimit té t&
gjitha cikleve

1. Procedura pér shqyrtimin ¢ aplikimeve dhe hapjen e programeve t& reja & studimit
realizohet sipas t€ gjithé kritereve dhe pércaktimeve t& akteve ligjore né& fuqi.

Neni 41
Dokumentacioni pér riorganizimin e programeve té studimit t& t& gjitha cikleve




. Dokumentacioni q& depozitohet pér riorganizim t& programeve té studimit pérgatitet
sipas t& gjithé kuadrit ligjor n& fugi si dhe akteve ligjore t& nxjerra nga organet
drejtuese t& UINTK()-sé

Neni 42
Procedurat pér mbylljen e programeve té studimit té té gjitha cikleve

. Akti p&r hapjen e nj& programi studimi anulohet, n& rastet si m& poshtg:

a. UNIKO-ja pér arsye t& ndryshme i drejtohet ministrit t& MASR-s& me kérkesén
pér mbylljen e nj& ose disa programeve t& studimit. Kérkesa duhet t& shogg&rohet
me vendimet p&rkatése t& Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit.
Institucioni &sht& pérgjegjés pér pasojat juridike t& ardhura ¢ng : b%— ﬂga e
programit pgr studentét q& kand pérfunduar programin apo°jah g§§“§oces
ndjekjeje t& programit. ? :

b. N& rast se UNIKO-ja nuk e aktivizon programin brendaégy itove akademike t&
njépasnjéshme nga dalja ¢ urdhrit t& hapjes, leja ¢ dh&ag¥pe
programi studimi b&het e paviefshme, :

¢. IN& rastin kur programi i aktivizuar i studimit belt jeghgveper dy vite akademike
t& njépasnjéshme, leja e dhéné pér hapjen e Kegp programi studimi béhet e
pavlefshme. Ry

. Programi i studimit i bérg i pavlefsg d, t8 rihapet, pasi UNIKO-ja
depoziton n& MASR projektin pér rihapjg “Keérkesé pér program t& ri.

. Bazuar n& konstatime t& vertefuar bremosrespektimin e kritereve t&
ligjshmérisé dhe /ose t& akreditimit f&njé programi studimi.

. Bazuar né rastet e pércaktuara né germ#n ¥a % nenit t& mésipérm, ministri i MASR-s&

urdhéron mbylljen e programit ﬁérl@nd t& vitit akademik.

. Student®t g& nuk kang pérfﬁ‘n%@g ende® studimet né programin q& mbyllet kang t&

drejté t& transferojng studimetdyr @&3@@6 njéjtit institucion ose né& njé institucion tjetér t&
arsimit t& larté.

Neni 43
amet e studimit né FEF

Programet e Sfu ? %Eganizohen n& module dhe vlerésohen né kredite, n& pérputhje

me Sistegiré}@ '@gg%?‘n t& Transferimit t& Krediteve (ECTS).
grifialel® krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti akademik nga njé student gsht&

. % tamet, Sestudimit né FEF hartohen nga njésité bazé dhe i paragiten pér miratim

%Q&a% ‘kademik.

rg dmet e studimit n& FEF jané t& organizoara né tri cikle t& njépasnj&shme: cikli i
pardy cikli i dyt&, referuar niveleve 6-7 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.

EEF mund t& realizoj& edhe programe t& ciklit t€ treté 18 studimeve, referuar nivelit 8 t&
Kornizés Shqiptare {& Kualifikimeve.

. FEF ofron dhe certifikata/diploma profesionale, referuar nivelit 5 t& Kornizés
Shqgiptare t& Kualifikimeve.

. FEF-i shpall publikisht programet e studimit g& ofron para fillimit t& aplikimeve pér
pranimin e studentgve.

. Cdo program studimi ka strukturén dhe p&rmbajtjen e tij, t& cilat hartohen n& pérputhje
me standardet e parashikuara né Kodin e Cilésisé s& Arsimit t& Lartg, ng respektim t€
Kornizés Shgiptare t& Kualifikimeve dhe duke marré n& konsideraté kérkesat e tregut
t& punés, dhe punésimin e ardhshém 8 studentéve.
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Neni 44
Programet o studimit me karakter profesional

. FEF-i ofron programe studimi me karakter profesional, pas arsimit t& mesém, me 60
ose 120 kredite formimi, referuar nivelit 5 t& Kornizés Shgiptare t& Kualifikimeve.
Kohézgjatja e tyre normale &shté njé ose dy vite akademike dhe n& pérfundim 1&shohet
respektivisht “Certifikaté profesionale” ose “Diplomé profesionale” ng fushén e arsimit
té kryer.
. Kreditet ¢ grumbulluara gjaté studimeve me karakter profesmnal mund t&
transferohen né& studimet e ciklit t& paré, g& referohet né nivelin 6 té ornizés
Shaiptare t& Kualifikimeve, sipas kritereve t& pércaktuara ng rregullorgt epr
t& studimit t& hartuara nga njésité bazé gé ofrojné programe t& tilla. ©
. FEF-i mund 1& njoh& kredite t& formimeve universitare ng njg pro idjnti, sipas
kritereve t& percaktuara njohuri dhe aftési t& profesmn ve 3 ] l%u]?ra nga
Ieg]1slac1on1 né fuqi, si dhe njohuri t& veprimtarive formuese t shikollgs s&
mesme, q& jané né perputhje me objektivat specifike t& pri 0, 6\% fates t€ studimit.
. N& ké&té rast, numri maksimal i krediteve t& njohurgnu 60 (gjashtédhjets)
kredite pér programet e studimit t& ciklit t& paré dhe 404dy ed1te pér programet e
ciklit t& dyté.
Neni 45
Programet e Ciklit 1¢ Pa

aferuar nivelit 6 t& Kornizés Shqiptare t&
ite (ECTS) dhe kohé&zgjatja normale e tyre

gshté tri vite akademike. x[
. Stodentét n& programef e cxilé‘; EXYL
pérgjithshém perfundﬁntag&gs%;‘im diplome.

. Studentét q& do t&Fpérgati ‘é‘ajé punim diplome do t& pérmbushin kriteret g&

pércaktohen nga@j‘es baz&gpe Rregulloret pérkatése t& programeve t& studimit. N&

perfundlm te RIO 48 ciklit t& paré leshohet diploma “Bachelor” né fushén e
S

Neni 46
Pranimi né cildin e paré té studimeve

1€ paracaktuara t& propozuara nga njésité bazé dhe t& miratuara nga Senati
* dhe &sht& i mundur pér ¢do kandidat g& ka pérfunduar me sukses ciklin e
rsumt t8 mesém dhe g8 plotéson:
®a. Kriterin e notés mesatare t& pércaktuar ¢do vit me vendim t& Keshillit t&
Ministrave.

b. Kriterin e réndésisé (koeﬁcienti i pércaktuar pér shkollén nga vjen), si dhe grup-
léndét apo mesataren e tyre, sa i takon pérputhshmérisé me fushat dhe programet
¢ studimit n& FEF t& pércaktuara nga njésité bazg.

¢. Kriteret shtesé t& pranimit pasqyrohen né rregulloret ¢ programeve t€ studirmt 18
njésive bazé.




Neni 47
Programet e ciklit té dyté té studimeve

Cikli i dyté i studimeve n& FEF pérfshin programet e studimit “Master i shkencave”
dhe “Master profesional”, refervar nivelit 7 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.
Programet e studimit “Master i shkencave” pajisin t& diplomuarit me njohuri &
thelluara teorike, si edhe me aftési pér kérkim shkencor né njé fushé t€ caktuar. Kéto
programe:
a. organizohen me jo mé pak se 120 kredite formimi né vijim t& ciklit t& paré dhe
kané kohézgjatje normale dy vite akademike. >
b. pérmbyllen me punim diplome dhe n& pérfundim 1€ tyre l&sholiel
“Master i shkencave™ ng fushén e arsimimit t&€ kryer. ®
Programet e studimeve “Master profesional” pajisin t& diplomuafit, i
thelluara profesionale né& nj& fushé t& caktuar. X&to programe:
a. organizohen me 60 ose 120 kredite dhe koh&zgjatja norqa
ose dy vite akademike. '

. pérmbyllen me provim pérfundimtar formimi, gg%?s%i"ﬁ'ﬁ*h%n%lplome dhe n&
pérfundim t& tyre 1&shohet diplomé “Master profgsiona %@Q@Shén ¢ arsimimit t&
kryer. Y

¢. Pér studentét q& do t& kryejn& punim diplcn%e%nj sjté baz€ vendosin njé notd
mesatare g8 pasqyrohet né Rregulloret @ qgg%ev td studimit.
& cilave orientohet punimi i

d. Njesité bazé miratojné fushat e kerkimit hrerda™
diplomave.
e. Njé kopje e punimit t& diplomés &

. Pranimi né programet e ikl
pérfunduar nj& program%stu E%'ciklit t&8 paré dhe plotésojné kriteret e pranimit t&
vendosura nga nj ésit@bazé%’i%; afasaplikojné.

. Kuriteret e pranimit & 1%‘%6& féve né programet e ciklit t8 dyt& & studimeve pércaktohen

Tae . % 3 = m . e * s a8
nga njésia bazg o‘zg%e:i%e programit. Kriteret bhen publike nga njésia kryesore pérkatése
pasi miratohg}l ng aSepati Akademik.
D)

s

. Kriter pra: m%ll
d:i‘éiu\f%% & prej pes€ gjuhéve 18 huaja t& Bashkimit Evropian: anglisht, fréngjisht,

ht, italisht, spanjisht. Nése individi ka fituar nj& diplomé t& nj& programi studimi
& Jj€ nga kéto gjuhg, diploma e fituar shérben si d€shmi pér plotésimin e kétij

proional”, me qéllim transferimin e tyre n& programet e studimit “Master i shkencave”,
Kriteret dhe procedurat e njohjes s& krediteve pércaktohen né rregulloren e njésive baze.

Neni 49
Programet e ciklit té treté ¢ studimeve

1. Cikli i tret€ i studimeve pérfshin programet e studimeve Master ekzekutiv, programet e
studimeve specializuese afatgjata, si dhe studimet e doktoraturés, referuar nivelit 8 t&
Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.




2. Programet e studimeve Master ekzekutiv ofrojng arsimim t& njé niveli t& lart& shkencor
dhe profesional. Ato kan& koh&zgjatje normale nj& ose dy vite akademike dhe organizohen
pérkatésisht me 60 ose 120 kredite. Ato pérmbyllen me punim diplome dhe n€ p&rfundim
{8 tyre l&shohet diploma “Master ekzekutiv” ng fushén e arsimimit t& kryer.

3. Nj& kopje e punimit t& diplomés t€ dor&zohet nga doktoranti né bibliotekat e njésive

kryesore.

Neni 50
Kriteret e posacme pér hapjen e programeve té reja té ciklit té treté t& studimit
“Doktoraté” N
1. Kritere t& p&rgjithshme pér hapjen ¢ programeve 1€ reja t& ciklit t& tret&®e
Doktorat® p&rcaktohen si m& poshté vijon: ®
a. Programet e studimit “Doktorats” mund & hapen né FLT, kiir, k
studimi t€ licencuara dhe akredituara/riakredituara t€ ciklit t& p%zf"’
t& njéjtén fushé ose fushé 1€ pérafeért me até t& programit £Dola Q% &
. Pé&r kéte duhet t& paragitet dokumentacioni sipas kritere Sa <
parasysh pér hapjen e programeve t8 reja t€ ciklit té@ 18 ditnit “Doktorats”.
. Programet e studimit t& doktoratés realizojné foithimimgsbazuar mbi hartimin e
projekteve individuale pér aft€simin ¢ pavarur t&%ﬁ%ﬁim‘ hkencor, duke u dhéng
doktorantéve nj& kulturé ndérdisiplinare né‘g ya

S5 & nj€ projekti shkencor
inovativ, q& ka pér qéllim pérgatitien®

cencore dhe profesionale. Sg

bashku me dokumentacionin pér hapjg (Otrameve & studimit duhet t&

dorgzohen edhe projektet kérki

studimit. ©

. FEF-i duhet t& nxisg nivelin e h%mm t& kérkimit shkencor dhe ndihmon né&
A

ore 1€ hartuara pér programin e

aftésimin e studentit pé{;x & pértl the sukses programin e studimit;
I

. Né kuadér t&€ program %E% dgnit,FEFd duhet t& organizojé veprimtari me
ndikim né formimi%: 8tgjithshem si dhe duhet t& keshilloj& studentét t& martin
pjesé né& vepringariééei%y, seminare dhe debate ndé&rdisiplinore, 1€ lidhura
ngushté me fushieén specifike né t& cilén ndjekin studimet dhe q& i ndihmojné né
punén e tyre ké oressipas pércaktimeve t&€ akteve ligjore dhe nénligjore ng
fugi dhe aktevee brefdshme t& UNIKO-sé.

FEF-i fuhst, 18 ndihmojé ng aftésimin e studentit pér pérvetésimin e

eé?xg%%ﬁ% t& kérkimit pér veprimtari krijuese t& pavarura si: artikuj

Shikencoie, prezantime, qasje standarde pér referenca, bibliografi, indekse dhe t&

ariLf “pérmbajtjes, si bazé pér pérpunimin e tezés s& doktoratés, punén e

1y pérdorimin e burimeve t& informacionit, administrimin dhe pérpunimin e

oFmacionit, pérdorimin e teknologjive bashkékohore pér studime e

omunikime, pérvetésimin e metodave t& avancuara t€ analizés dhe pérpunimit t&

2 dhénave, njohjen dhe pérvetésimin e terminologjisé s& specializuar lidhur me

fushén kérkimore t& doktorantit si edhe, p&rvetésimin e aftésive komunikuese n&
nivel shkencor.

. Pér realizimin e projektit kérkimor, FEF-i duhet t& garantojé personelin ¢ saj
akademik t& nevojshém me tituj dhe grada shkencore.

. Q& FEF-i t& ofrojé két& program studimi duhet t& ket& struktura administrative
dhe kérkimore t& mjaftueshme pér veprimtarité e parashikuara pér kryerjen e
kérkimeve dhe mund t& bashk&punoj& me nj& apo mé shumé IAL, vendase apo t€
huaja, n& bazé t& marréveshjeve té lidhura midis tyre, n& mbéshtetje t& procesit
dhe pé&rmirgsimit t& standardeve.




i. Programet e studimit kané& njé kohézgjatje jo mé pak se tre vite akademike dhe jo
mé shumé se pesé vite akademike dhe zhvillohen me koh& (8 plot&. N& rastet kur
doktoranti &shté i punésuar si personel akademik, ké&rkimor shkencor né njé
institucion tjetér t& arsimit t& lartd, t& kérkimit bazé ose t& zbatuar, programi i
studimit mund t& zhvillohet me kohé& t& zgjatur. N& k&t& rast UK-ja pércakton veté
tarifén shtesé t& studimit.

Neni 51
Personeli akademik i programit té studimit té ciklit t& treté “Doktoratfg’

plotescue kushtet e méposhtme: e

a. Personeli akademik i angazhuar n€ programin e studimit, perbe X
me tituj akademiké t& kategorisé “Profesor™.

b. N& rastet kur programet e studimit do t& kryhen bas : B
vendeve anétare t& BE-s&, Kanadasé dhe SI—IBA— eh gsr TAL-~s€ s& hua_]
mund 8 jet€ edhe me gradén shkencore “Doktop?/Ph
Drejtuesi shkencor i studentit &shtd pérgjeg)é; drejtimin, késhillimin,
vlerésimin e ecurisg t& studentit si dhe pg arm%}n e punds kérkimore i8

chvillual. .

Njésia bazé ngarkon njé prej anétaré peESOn £lit akademik & programit t&
studimit q& mban titullin akademik ¢ gorisé “Profesor”, né cilésiné e
pérgjegjésit t&€ programit t& studi

1. Programi i studimit i ciklit i
a. Pérgjegjési i pfogran Sfudimit nd_]ek t& g]ltha céshtjet qc kang t&é bcjne me
g
plamfiklmm%dh%tlmm e programit 1€ kérkimeve, duke siguruar praning dhe
angazhinfin e%%cmﬁlt akademik t& kualifikuar n& fush&n shkencore t€ keétij
program

. N_]esm (bazspropozuese harton rregulloren ¢ programit t& studimit né t& cilén
P 1 ohen 1€ gjitha procesct dhe clementet pérbérése t& nevojshém pér
re% thin, € kétij programi. Rregullorja miratohet nga Senati Akademik.

N fundim t€ ¢do viti akademik, drejtuesi shkencor miraton raportin e
mmtarwe t& kryera nga doktorantgt ng pérputhje me rreguiloren e programit €
Stadimit,

g rast se kéto programe studimi zhvillohen bashkérisht me nj& IAL tjetér mbi
bazén e marréveshjeve ndérinstitucionale pérkatése, seli administrative dhe
institucion pérgjegjés pér realizimin dhe mbarévajtjen e tyre &shté IAL-ja prang
sé cil&s zhvillohet pjesa mé e madhe e veprimtarisé dhe mbahet dokumentacioni i
procesit mésimor.

. 1AL-ja pérgjegjése pér realizimin dhe mbaré&vajtjen e programit t& studimit duhet
t& disponojé burimet financiare, infrastrukturén dhe personelin e nevojshém
akademik pér realizimin e programit t&€ studimit.

Pér realizimin e programeve t& pérbashkéta t& studimit me institucione t€ huaja t&
arsimit t& lart&, mund t& zbatohen standarde t& ndryshme nga ato shtetérore, sipas
pércaktimeve t& kuadrit ligjor né fugi.
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g. Kiriteret, kuotat, tarifat dhe modalitetet e pranimit n& kéto programe studimi
propozohen nga njésiamjésité bazé propozuese e/té programit t& studimit, n&
pérputhje me standardet shtetérore t& cil&sisé dhe miratohen nga Senati Akademik
dhe Bordi i Administrimit.

. Gjaté periudhgs s& studimeve n& nj& program studimi, studenti nuk mund (8
ndjeké njékohésisht programe t& tjera studimi, me pérjashtim t& studentéve &
shkélqyer.

. Studimet e doktorat&s zhvillohen me koh& t& plot& prang njésisé bazg ose me kohé t&
zgjatur n€ ato raste kur doktoranti &sht€ i punésuar si personel akademik n€ njé
institucion tjetér t& arsimit t& larté apo si personel kérkimor n& nj& ins%itucion 8
kérkimit bazé ose t& zbatuar. ®

. Pér & mundésuar villimin e studimeve & doktoraturés, UK-ja, njésité key
ato bazé, hartojng projekte kérkimore-shkencore dhe zhvillimi pé&r lfé%%%ﬁi
aplikojné pér financim prang& AKKSHI-t apo institucioneve t& tjera finap cu%s%.

. Kur studimet e doktoratés zhvillohen né bashképunim midis ingtituet i&arsimit t&
larté, pjesé t& procesit kérkimor, mund t& zhvillohen %pk cioneve
bashk&punuese. %

. Numri i studentéve doktoranté p&rcaktohet nga njésia %z% e'projekti kérkimor i ¢do
doktoranti p&rcaktohet n& varési i€ projekteve kérkimor@%’ kéggy t& fundit.

. Studimet e doktorat&s ndértohen mbi programe ini%dualg pér aftésim t& pavarur t&
kandidatéve né kérkimin shkencor né fishat & Ktuara nga njésia bazé ose njésia
kryesore. Kéto programe: =
a. kang n€ themel k&rkimin shkencor gh

risnfarité krijuese.
b. zgjasin jo mé pak se tri vite akad@ d%%ra mé shumé se pesé vite akademike.

e
1
¢. né pérfundim t& studimeve &€ dgk %Iéshohet diploma me gradén shkencore

“Doktor”. %

. Pér kryerjen e studimeve t& & %ﬁ% udenti mund t& pérfitojé edhe financime nga
subjekte t& tjera apo t& vegfgfa% het; :

. Drejtuesit shkencoré {8 doktecg?nté‘ duhet t& keng titullin “Profesor” ose “Profesor i
asociuar” dhe mund%ué@&%%ﬁ?respekﬁvisht, nj& numér t& caktuar doktorantésh né
t& njéjtén koh&. Ky iy erxpérfshin t€ gjitha udhehegjet q& personeli akademik i
kategorisé “Pr‘éfes&\%}l j“e]? né t& gjitha institucionet e arsimit t& larté ku ai &sht& i
angazhuar dhéy porcakidhet né Kodin e Cilésisé ng Arsimin e Lartg,

a. N¢ ras%* dur hjé pjesé ¢ studimeve t& doktoratés kryhet n& njé institucion t&
%é@e t& vendeve anétare t& Bashkimit Evropian, SHBA-ve dhe Kanada-
s% shkudh

ghegési né institucionin prités mund t& jetd me gradén shkencore
wr”a_)h])).
en#®mé t& hollésishme né lidhje me programet e ciklit t& tret§ t& studimeve

A E% ohen né Rregulloren e studimeve t& doktoratés.

Neni 53
Kriteret pér fitimin e gradés shkencore “Doktor”

1. Studimet e doktoratés zhvillohen me koh& & ploté prang njésisé bazé ose me kohé t&
zgjatur n& ato raste kur doktoranti &sht& i pungsuar si personel akademik né njg
institucion tjetér t& arsimit t& larté apo si personel kérkimor né njé institucion t&
kérkimit baz& ose t& zbatuar, prané institucioneve (& arsimit t& larté (€ llgjit
“universitet” ose “akademi”, t& cilat plotésojné kriteret ligjore pér t€ qen€ & tilla,




. Grada “Doktor” fitohet pas mbrojtjes me sukses t& tezé&s s& disertacionit, né p&rfundim
t& studimeve t& doktoratés n& fushén e arsimit t& lart® dhe kérkimit shkencor, sipas
kritereve dhe brenda afateve t& pércaktuara nga legjistacioni pér arsimin e lart€ dhe
kérkiwsin shikencor.

. Studimet e doktoratés zhvillohen né formén e grupeve kérkimore, q& drejtohen nga
personeli akademik, g& ka titullin akademik “profesor i asociuar” ose “profesor”.
Numuri i doktorantéve n& pérbérje t& secilit grup kérkimor,i cili pérfshin t€ gjitha
udh&hegjet q& personeli akademik ndjek n# t& gjitha institucionet e arsimit t& lart€ ku ai
gshté i angazhuar, &shté:

a. Jo mé shumé se 7(shiaté), né& rastin e personeht akademik gg& ml%an titullin
“profesor™;
b. Jo mg& shumé se 5 (pese), né rastin e personelit akademik qg
“profesor 1 asociuar™
. Jo mé& shums se 3 (tre), né& rastin kur personeli akademik “profe S
profesor” eshte i angazhuar me kohé t& p_]esshme :

kérkimit shkencor, t& ofruara nga njésia bazé ose Il_]CSl
programet individuale t& kérkimit t¢ kandidatéve 3@ 1
pérkasin programeve t& miratuara t€ doktoratés qé ajé, ﬁxshat ¢ kerkimit
jang 1€ ndérthurura ndérmijet dy ose mé shumc njgé%e ' ‘%e njéra prej njésive bazg
caktohet pérgjegjése pér ofrimin e program it t& kandidatit, n8 dakordési
ndérmjet fyre.

. Njésia kryesore, n& rregulloren e cikli

specifike: ®

a. g€ kandidati duhet t€ plotésojé pg
programin e studimit, si a%fu hEs,

b. pér vler&simin vjetor %
zhvillimin e projektit k&t

¢. g8 kandidati duhet;
disertacionit; _

d. kur studimete i{orates ndérpriten, shtyhen ose pezullohen;

e. pér afatefie pageses"‘ t€ gjith& ciklin e programit.

6. Kriteret baze%% hetts plotesoje kandidati p&rpara mbro_]t_]es s& disertacionit, jané:

a. T& ketg=realizltar si autor i paré ose i dytg, kur autor i paré &sht€ udhéheqesi
seh%cﬁfggé‘ ¥ s¢ paku 3 (tre) referime, 2 (dy) nga t& cilat t& jené mbajtur né
ve%{%%shkencore ndérkombétare (simpozium, konferencg, kongres), né njé
b hdet anétare t& BE-s&, OECD-s& ose G20-&s, t& pranuara né bazé t&é njé

eﬁ?rnl paraprak shkencor dhe t& botuara né “Procceedings”, t& indeksuar me
od ISBN ose ISSN;

& ketg botuar, s& paku, 3 (ire) artikuj shkencorg né revista shkencore, nga té cilat
2 (dy) t& jeng botuar ose pranuar pér botim né revista t& indeksuara t& vendeve t&
OECD-s&, BE-s& ose G20-s, me bord editorial, ku s& paku, n& njérin prej tyre t&
jet& autor i par& dhe né& tjetrin autor i dytg.

7. Kandidati harton disertacionin sipas formatit t& miratuar n& rregulloren e ciklit t€ treté
8 studimeve. Disertacioni duhet t& sjellé risi teorike dhe/ose empirike ng fushén
pérkatése t& kérkimit, si dhe t& jet& nj& kontribut n& avancimin e njohurive shkencore.
Disertacioni hartohet n& gjuh&n shqipe dhe njé p&rmbledhje e tij (2000-4000 fjalg) né
njé nga pesé gjuhét e BE-sé: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, spanjisht, italisht, n&
format t& shtypur dhe elektronik. Disertacioni miratohet nga udhé&heqési shkencor
pérpara dorézimit.




. Kandidati dorézon disertacionin s& bashku me dosjen, pran& drejtuesit t8 njésisé
kryesore, i cili ia pércjell pér vierssim njésisé bazé, brenda 15 (pesémbédhjets) ditéve
nga data e dorézimit Pas vler&simit nga njésia bazg, disertacioni dhe dosja e kandidatit
i pércillen Komisionit p& Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”, brenda 30
(tridhjet&) ditéve. Komisioni, nése e vleréson pozitivisht dosjen, brenda 30 (tridhjet®)
ditéve ngre juring pér vlerésimin e disertacionit. Juria cakton datén e mbrojtjes s&
disertacionit brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga formimi i saj. Disertacioni
prezantohet p&rpara jurisg, e cila e vler&son até. Juria harton raportin e vler&simit dhe
ia dérgon Komisionit pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”, i cili, brenda 10
(ditéve), merr vendimin pér dhénien ¢ gradés shkencore “doktor” dhe ia %ércjell pér
procedura t& métejshme drejtuesit t&€ njésisé kryesore. ®

. Nése njésia bazé jep vlerésim negativ pér disertacionin dhe/ose dosjens kapdidati ka t€
drejté t& riparaqes disertacionin dhe/ose dosjen t& plot&suar pas njé Pert dhi
shlurtér se 3 (tre) muaj. :

. Komisioni pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”, i ciliyunoni cesin pér
dhénien e gradés shkencore “doktor”, p&rb&het nga jo mé pakise %nétaré &
zgjedhur t& njésis& kryesore ku ofrohet programi i, ¢ fora g, ¢ kan¢ titullin
akademik “profesor i asociuar’” ose “profesor”.

. Juria p&r mbrojtien e gradés shkencore “doktor” ngriheétiza isioni p&r Dhénien e
Gradés Shkencore “Doktor” dhe ka n& pérbérje 5 (pesg) angtarg, nga t€ cilét, t& paktén
2 (dy) andtar8 u pérkasin nj8sive bazs ng%' g%x%one homologe, vendase ose 1@
huaja. Dy angtar t& jurisé caktohen oponentg e%éﬁmin ¢ disertacionit, njéri prej

t& ciléve 1 pérket njésive bazé nga 'stitu%%ﬁ%}homologe, vendase ose t& huaja.

Anétarét e jurisé propozohen nga nj%s% azéXgne miratimin e drejtuesit & njésisé
kryesore, Numri i anétaréve t& propa%;e'%g@jg me pak se 8 (tetg).
;«!‘% i*,

. Lista e t& diplomuarve né progfamet té treté pércillet nga IAT-t& né ministring
pérgjegjése pér arsimin, pérei“ ‘7%& qyrudr né regjistrin shtetgror t& gradave shkencore
e titujve akademike dhe né re pérkatés t& IAL-s€, N& pérfundim t& studimeve
1gshohet diplomé pér dhii ¢ gradés shkencore “doktor”, e nénshkruar nga drejtuesi
i njésisé kryesore dhg reki

. Procedura mé té%de%‘ff%ra per fitimin e gradés shkencore “Doktor” pércaktohen né
rreguiloren e eiklitge el 16 studimeve, né pérputhje me standardet shtetérore t&
cilésiseé.

% ve shkencore, t& botuara brenda vendit, botohet n&€ muajin shkurt
&mjnisiria pérgjegjése pér arsimin e larté, né bashk&punim me Agjencing
& Kerkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI).

Neni 54
Kriterét e posacme pér hapjen e programeve té reja té ciklif t& treté € studimit, “Master
Ekzekutiv”

1. Kuiteret e pérgjithshme pér hapjen e programeve t& reja t& ciklit t& treté t€ studimit,
“Master Ekzekutiv” jepen si mé& poshté:

a. Ng rast hapjeje t& njé programi t& till§,FEF-I/ UK-ja duhet t& paraqes
dokumentacionin e pérshkruar n& nenin 50 dhe kritereve t& posagme q& do
pérshkruhen mé& poshtg.

b. Programet e studimit “Master Ekzekutiv’ mund t& hapen n& FEF/UK né
programe studimi t& licencuara dhe t& akredituara/riakredituara t& ciklit t€ paré
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dhe t& dyt& n& t& njg&jtén fushé ose fushé t& pérafért me até t& programit “Master
Ekzekutiv”, por gé plotésojng njékohgsisht kushtet e mé&poshtme:

. Kané akreditim institucional;

. Kané pérvojé né ofrimin e programeve t& ciklit t& treté;

. D&shmojn& se kané personelin akademik p&r t& plot&suar, menjsheré pas
licencimit t& programit, strukturén e departamentit g& ofron programin e studimit.
Programet e studimit mund t& hapen dhe t& zhvillohen bashkérisht me IAL t&
tjera mbi bazén e marrgveshjeve ndérinstitucionale perkatése. N& k&€ rast
institucioni pérgjegjés pér realizimin dhe mbarévajtjen e tyre &shté IAL-ja prang
s€ cilés zhvillohet pjesa mé e madhe e veprimtarisé dhe mbahet dokumentacioni i
procesit mésimor. A

. TAL-ja pérgjegjése pér realizimin dhe mbarévajtjen e programit t& st dl (%lhet
t& disponojé burimet financiare, infrastrukturgn dhe persongl' %k yderit
nevojsh&m pér realizimin e programit t€ studimit. :

. Pér realizimin e programeve t& pérbashkéta t& studimit me ingstit huaja t&
arsimit t& lartg, mund t& zbatohen standarde t& ndryshme 1 shitetstore, sipas
pércaktimeve t& kuadrit ligior né fugi. ? :

Neni 55
Personeli akademik i programit & studimit {8-¢jlkli té “Master Elzekutiv”

1. Personeli akademik i programit t& t Ypekbéhet nga personel akademik i
kategorisé “Profesor” i pungsuar me kohg #-0se t& pjesshme né FEF/UNIKO. N&
personelin akademik t& programit tastudimit mund t& p&rfshihet edhe personeli
akademik i IAL-ve partnere bt & programeve té studimit mbi bazén e
marréveshjeve ndermstltucnona(%"A

. N& varési t€ shkallés s speﬂ@k i programit t& studimit, mund t& jeng pjesé
personelit t& programit edhg spc Iste t& fush&s me pérvojé profesionale n& fushén ¢

programit, numri i téciléve T und t& jet& mé i larté se 30% e numrit t& personelit
akademik.

Neni 56

tivisht me 60 ose 120 kredite).

fura e programit t& studimit pasqyrohet e plot€ n& planin mé&simor ndérsa
odahtetet e realizimit t& programit t& studimit dhe t& veprimtarive t& tij pasqyrohen
né rregulloren e programit t& studimit.

. Veprimtarité mésimore mund t zhvillohen ng formén e leksioneve, seminareve,
laboratoréve, praktikave mésimore, vizitave mésimore, konferencave, mésimit
ndérveprues, stazheve.

. Praktikat mésimore dhe stazhet mund t& zhvillohen prang institucionit t& arsimit t&
larté ose prang institucioneve & tjera bashképunuese, né varési t& objektivave formues
dhe t& strukturave q& disponon veté UK-ja.

. Veprimtarité mésimore, pér programet e studimit me koh&zgjatje 1 vit akademik, nuk
duhet t& pérmbajné mé pak se 360 oré ng auditor.
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. Veprimtarité mé&simore, p&r programet e studimit me kohézgjatje 2 vjet akademikg,
nuk duhet t& pérmbajng mé pak se 720 or& n& anditor.

. Programet e studimit pérmbyllen me tezé diplome.

. Njérit prej anétareve t& personelit akademik t& programit t& studimit q& mban t€ paktén
titullin “Profesor 1 Asociuar” i ngarkohet né cilésing ¢ plrgjegjdsit, drejtimi 1 programit
t& studimit, Pérgjegjési i nj& programi studimi ng UK nuk mund t& ngarkohet me
pérgjegiésing e drejtimit t& nj& programi tjetér studimi q& realizohet nga UK-ja. Pér
planifikimin dhe zbatimin e planit & studimit, p&rgjegj€si i programit t& studimit
bashk&punon me personelin akademik t& kétij programi.

. Kriteret, kuotat, tarifat dhe modalitetet e pranimit né kéto programe studimi
propozohen nga njésia/njésité bazg propozuese e/té programit t& studimit, i€ pgrputhje
me slandardet shietérore té cilésisé dhe miratohen nga Senati AkademgikgdheBordi i
Administrimit. AN,

10. Gjatg periudhés sé studimeve né njé program studimi, studenti nuk
njékohésisht programe t& tjera studimi, me p&rjashtim t& student ;

Neni 57 % %
Pranimi n& programet e ciklit té treté t€'spidimeve

Pranimi n& programet e ciklit t& tret& t& slu% e¥gshiis i mundur pér kandidatét q¢

kané fituar diplomén “Master i shkencave” dhe; QIEsQInc kriteret e pranimit.

Kriteret e pranimit n& programet e cil%g t %% pércaktohen nga njésité bazé, ng

pérputhje me standardet shtetérore t& %i%fs s& dhespasqyrohen né Rregulloren e tyre t&

studimeve. Ké&to kritere b&hen publikess a:%sﬁtucioni dhe i pércillen QSHA-sg, si dhe

ministrisé pérgjegjése pér arsimih,

Kriter pranimi n& nj8 progra&%\t‘% ikgeeiklit t& treté Eshte njohja nga kandidati e njé

prej pesé gjubgve t& hugj @Q%hg it Evropian: anglisht, fréngjisht, giermanisht,

”' liypermes testeve t€ njohura ndérkombétare, né pérputhje

me udh&zimin pérka{'%s TS it pergjegjés pér arsimin. Nése individi ka fituar njé

diplomé t& nj& prograigi studimi t& kryer né njé nga kéto gjuhg, diploma e fituar

shérben si déshmi pe r%g%*ﬁ?lmm e keétij kriteri.

Lista e studefitgvisfitues dérgohet n& QSHA, né pérputhje me pércaktimet e Ligjit nr.
12.07.2015, “Pé&r Arsimin e Larts dhe Ké&rkimin Shkencor né

Lista e liplomuarve n& programet e ciklit t& tret€ pércillet nga UK-ja n& ministring
Baidse pér t'u pasqyruar né regjistrin shtetéror t& gradave shkencore dhe titujve

o

3 "“.

Neni 58
Programet e pérbashkéta té studimit

. Programet e pérbashkgta & studimit realizohen n& FEF, né bashk&punim me njé ose
disa institucione t& tjera t& arsimit t& lartg, publik ose jopublik, brenda ose jasht&
vendit.

. Procesi 1 realizimit t& programeve & p&rbashkéta mund t& kryhet ng njé nga/ose né
institucionet pjesémarrése, n& pérputhje me marréveshjen e bashképunimit.




. NE pérfundim 1€ studimeve l&shohet diplom#& e dyfisht® ose e shuméfishté nga
institucionet pjesémarrése.

. N& kushtet e realizimit t& programeve t& pérbashkéta t€ studimit me institucione t&
huaja t& arsimit t& lart&, mund t& zbatohen standarde t& ndryshme nga ato shtetérore.

. Hapja e programeve t& pérbashkéta t& studimit b&het me miratimin e ministrisg
pérgjegjése pér arsimin.

Neni 59
Programet e studimit né fushén e mésuesisé

Programet e studimit n& fush&n e mésuesisé pér arsim parashkollor dhe
organizohen né dy cikle:
a. program i ciklit t& parg, “Bachelor”, q& formon mésues t& arsimifzpar
b. program i ciklit t& dyt& "Master profesional”, g& formon es&% '
. Programet e studimit pér formimin e mésuesve & arsimit t& %
organizohen si programe t& ciklit t& dyi& 1& studimeve "Nast
fushave pérkatése t& formimit. ©
. Programet e ciklit t& dyt& t& studimit né& fushén e mésu het'te pérmbajné 25 pér
qind t& krediteve né shérbim € formimit t&€ p&rgjithshém p 3% “pedagogjik.
. Programet e ciklit t& dyt& t¢ studimit, qe -on& pmésties t& s& njéjtés fushg t&
mésuesisé, duhet t& kené s& paku 80 pér qind® Kulss me pérmbajtje t ngjashme,

1&30

Ndjekja e nj§ p%
. Individét qe kane perndu%ogram studimi, kan& t& drejté t€ ndjekin njé
18, t%ikel N& kété rast, kandidatét pérballojng koston e
nga ky rregull studentét e shkélqyer, me notg

maksimale n& hngle

. Pér ndjekjen ¢ n_] g

kandidatét me, lom% t& perafert me programm e dyte né t& cilin kerkqne t&
studiojng. Nga umg i aplikantéve pérzgjidhen ata me mesatare mé& t& larté, brenda
numrit & nsre P 8 kuotave t& prammit

. Kr1ter S ‘k@ pér t'u pranuar né njé program t& dyté studimi pércaktohen né
%géﬂ% %%njeswe bazg.

. é;i ced r@,gé ndlqet ne kete rast eshte 51 me poshté:

_eiklit t& parg apo t& dyt& aplikojn& prang& UK-s&. Numri i programeve q&€ mund t&
aplikojng dhe afatet pércaktohen né udh&zimet & nxjerr MASR-ja para fillimit t&
¢do viti akademik.

. K&ta kandidat& duhet t& plotésojné kriterin e notés mesatare t& parashikuar né&
VKM, si dhe kriteret e pércaktuara nga njésité baze qé ofrojné& kéto programe
studimi.

. Kandidati nuk duhet t& ndjeké njékohésisht dy programe studimi, me pérjashtim
t& studentéve t& shké&lgyer, me noté maksimale ng hyrje.

. T& gjithé kandidatét q& déshirojné t& aplikojng pér program t& dyté studimi
paragesin prané sekretarive mé&simore dokumentet q& parashikon Udhgzimi i
MASR-sg pér kéte gsllim,




. Komisioni i ekuivalentimit t& moduleve dhe programeve i ngritur pran€ ¢do
njésie bazé bén vlerésimin e dosjeve t& kandidatéve né zbatim t& kuadrit ligjor
dhe nénligjor n& fuqi si dhe kritereve t& tjera t& vendosura nga njésia bazé dhe t&
shpallura nga dekani pérkatés né mjediset e fakulteteve, bazuar ng pikézimin p&r
¢do kriter vlerésimi.

Kéto komisione kryejné renditjen e kandidatéve dhe vler&sojné kandidatin me
statusin fitues/jo fitues.

. Listat me renditjen e kandidat&ve sipas pikéve t& marra, publikohen né mjediset ¢
¢do fakulteti. Fituesi i fundit pércaktohet me vijé & kuqe n¢ varési t€ kuotave t&
ofruara pér ¢cdo program studimi.

. Kandidatét kang t& drejtén e ankimimit n& komisionin q& ka béré \?leéﬁ%min e
dosjeve té tyre, brenda tri ditéve kalendarike nga dita e shpalljes, segr»ez\%féeve
Kéto komisione duhet t& shprehen me vendim (8 argumelity % ur me
ankimimin brenda dy ditéve pune nga data e paragitjes s& ankesaie K
Pas shpalljes s& listave pérfundimtare me renditjen e kapdidaté
elektronike t& UK-s&, fillon procesi i regjistrimit t& tyre.

Neni 61
Programet e studimeve té formimit t& hd ar

. FEF-i ofron programe t& studimeve t& formimitg uar si formé e t& mé&suarit
gjaté gjithd jetés. Kéto programo shorbg ﬁ %;% tdsim, thellim e konsolodim t&
njohurive dhe ofrohen si kurse kualiﬁki ~=: shkolla verore dhe veprimtari
t& ngjashme.

. Programet ¢ studimeve 1& forrnnn“n:%‘1 azhdbar ndihmojng individét n& rritjen e
kualifikimit dhe t& aftésive profes oRd %

. Struktura e kétyre programev 2 I hézgjatja dhe kreditet e tyre pércaktohen ng
ményré t& pavarur, né bas %p 1) e ministring e Imjes sipas kuadrit ligjor pér
profesionet e rregull jara, d} “bezgen publike nga njé&sia kryesore.

. Né pérfundim t€ p %8 studimeve t€ formimit t€ vazhduar, léshohet
certifikata pérkatEse

Neni 62
Profili i programit

1. Programiis iP'mund t& organizohet né profile, t& cilat ofrojné& specializime n&
gramy Ji4 - P ©cC I _
dreJtam shta t& fush&s s& programit t& studimit, n& fusha integruese ose

nd%@f@%%ﬁe & peraferta,

proﬁllt t& programit t& studimit sh&nohet n& diplomén, gq& léshohet n&

Neni 63
Ndryshimi i programeve t& studimit
. Programet e studimit t& akredituara mund t& riorganizohen deri n& masén 20 pér qind
t& programit.
. Nijésia bazé i propozon ndryshimet deri né masén 20% drejtuesit t& njésisé kryesore, i
cili i pércjell ato né Senatin Akademik.




Neni 64
Gjuha e studimeve

Programet e studimit né FEF ofrohen n& gjuhén shqipe. Kéto programe mund t&
ofrohen dhe né njé nga gjuhét zyrtare t& Bashkimit Evropian, t& miratuar n& aktin
pérkatés t&€ hapjes s& programit t& studimit. Pérjashtohen nga ky rregull:

a. programet e p&rbashkéta t& studimit t& ofruara nga FEF-i me institucione t& huaja

t& arsimit t& larté;

b. programet e studimit q& kan& pé&r objekt mésimin e gjuh&ve t&€ huaja.
NE rastin e programeve t& studimit q& ofrohen nga FEF-i né gjuhg t& hua_]é studentét
duhet t& déshmojné njohjen e gjuhés s huaj pérkatése né nivelin B1-C1. ®

%
@

Neni 65
Kohézgjatja e studimeve

. Koh&zgjatja maksimale e studimeve n& njé program
shumé& se dyfishi i koh&zgjatjes normale t¢

marré né konsideraté perludhcn e kohgs kur $t E% :

. Studenti, q& nuk arrin t& pé&rfundoj stud nda  kohé&zgjatjes maksimale L5
programit, ka t& drejté t8 aplikoj€ pért§ 1§ g tdimet, né t& nj&jtin program studimi

ose né& njé program tjetér.

. Ai u nénshtrohet kritereve dhe pro

e studimit t& ofruar nga FEF-4_

. Kreditet € grumbulluara nga

t& transferohen, me vendi

pércaktuara né rregull

Neni 66
Transferimi i studimeve

n% updésing pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis
e, 16718 njEjtit cikel studimi, brenda veté universitetit apo universiteteve t&

Jjavés s& pest8 t& semestrit t& paré.

. Kuotat ng dispozicion t& transferimeve mund t& shfrytézohen edhe nga studentg, &€
cilét ndérpresin studimet n& njé program pér t’u regjistruar né njé program t& t& njéjtit
cik&l studimi, q& i pérket njé fushe t& ndryshme studimesh nga ajo e méparshmja, nése
numri i krediteve, g8 njihen &shté i mjaftueshém pér t'u regjistruar né vitin e dyte &
studimeve.

. Transferimet lejohen nga njé program studimi i njéjté ose i ngjashém i t& nj&jtit cikél
dhe ll0j, t& ndjekur nga kandidati n& IAL-t& publike ose jopublike t& licencuara dhe t&
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akredituara p&r programin pérkatés t& studimit, vendase apo t& huaja, n& fusha studimi

1& nj&jta ose t& péraférta.

. Transferimet lejohen nga nj& program studimi i nj&jté ose i ngjashém i t& nj&jtit cikil
dhe 1loj, t& ndjekur nga kandidati edhe n& nj& prej fakulteteve t& UNIKO-sé. Fakulteti

pérkatés bén njohjen e krediteve t& fituara nga studenti pér modulin e ngjash8m ose me

objektiva formues t& njéité Pér kété veprohet ng t& nj&jt&n ményré si né procesin e

transferimit t€ studimeve, sipas pércakiimeve 18 késaj rregulloreje.

. Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve t& studimit, t& shlyera n& 1nst1tu01onc

t& tjera t& vendit ose t& huaja, njihen dhe njésohen, nga pik&pamja e s& drejtés pér t&

vazhduar arsimimin, n& njé program studimi t& nj&jt& ose t& ngjashém. o

. Njohja kryhet nga universiteti prang t& cilit &shté paragitur kérkesa pér vaz

studimeve, konform akteve n&nligjore né fuqi. '

. Kriteret e procedurat e n_]ohjes 58 kredlteve dhe transfcrnm i Smdlme‘%é

arsimin e larté dhe kerkunm shkencor nié mstﬂ:ucxonet e arsi
¢ Shqgipérisé” dhe akte té tjera nénligjore.

sipas k&saj procedure:
a. Kandidatét q& kérkojné transferim studimesh
dyté aplikojné prang FEF-s&. Numri i pgSgrar
pércaktohen n& udhézimet q& nxjerr MASRY qratillimit t€ ¢do viti akademik.
. Kandidatét q& aplikojng pér trans erimstudimesh né programet e studimeve 2-
vjegare me karakter profesional, T nédetyrimin t& plotésojné kriterin e notés
mesatare t& parashikuar né V

. Kandidati nuk duhet t& ndj skohésisht dy programe studimi, me pérjashtim
t& studentéve t& shkélqy%ét% £ maksimale ng hyrje.

. T& gjithg kandidatgt g&ydéshifejné t& aplikojné pér transferim t€ studimeve
paragesin prané, se gg L gsimore dokumentet q& parashikon udh&zimi i

MASR-sé& pér K te & hm,
. Komisioni i ekuw%}ennmﬂ t& moduleve dhe programeve, i ngritur prang ¢do

njésie baﬁe bén, vIcreEimin e dosjeve t& kandidatéve dhe pérzgjedhjen e tyre né
bazé t& @%n%s, Pér ata kandidatg qg plot&sojné kriteret e parashikuara né aktet
igj «tg;ore né fuqi, si dhe kriteret spec1ﬁke pér ¢do program studimi
: perkatese t& shpallura paraprakisht nga njésia bazg.
K'i 0@1310% kryejné renditjen e kandidatéve bazuar ng pikézimin pér ¢do
i&% Verésimi t& vendosur paraprakisht nga njésia bazé dhe t& shpallura nga
ani pérkatés né mjediset e ¢do fakulteti, dhe vler&son kandidatin me statusin
tues/jo fitues.
wListat me renditjen e kandidatéve sipas pikéve té marra, publikohen n€ mjediset ¢
¢do fakulteti. Fituesi i fundit pércaktohet me vijé t& kuge né varési t& kuotave t&
ofruara pér ¢do program studimi.
. Vendimi i Komisionit t& Ekuivalentimit &sht& p&rfundimtar
Kandidatét kané t& drejtén e ankimimit n& komisionin e ekuivalentimit n& njésiné
bazé q& ka béré vlergsimin ¢ dosjeve t€ tyre, brenda tri ditéve kalendarike nga
dita e shpalljes s& rezultateve. K&éto komisione duhet t& shprehen me vendim &
argumentuar lidhur me ankimimin brenda dy ditéve pune nga data e paraqitjes s&
ankesave.
Pas shpalljes s& listave pérfundimtare me renditjen e kandidatéve edhe n€ fagen
elektronike t& UNIKO-s8, fillon procesi i regjistrimit t€ tyre.
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Neni 67
Elementet e programeve té studimit té ofruara nga FEH-ja

studimeve t& doktoratés jan& pércakiuar ng aktet ligjore e nenhg;ore né fuqgi dhe

konstistojng né:
Kreditet sipas ECTS;
Kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vlerésimit;
Objektivat formues dhe kompetencat profesmnale _
Veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré t& programit t& studlinifs
Kategorité e veprimtarive formuese g¢ karakterizojné nj& program studj
Planin mésimor;
Kuotat e pranimit dhe grupet mésimore;
Programin 1&ndor (syllabuset);
Profilin e programit;
Diplomén dhe suplementin.

TEEE e A o

& mésimore pune t& studentit.

er, g Semesiri studimesh ng arsimin e lartg, nga
njé student me kohé t& plo 0 (tridhjetg) kredite ose 750 (shtatéqind e
pesédhjeté) oré mésimor spudentit, t& cilat pérfshijné oré ng auditor dhe oré
pune t& pavarur t& tij?
. Orét pér puné & pa %é studentit z&ng jo me pak se gjysmén e fondit t&
g

pérgjithshém t@ 150@% &simore vjetore.

d. Ngarkesa m&§imd ore né auditor, pér leksione, seminare, ushtrime ¢ laboratore,
forma te ko &% & vazhdueshém dhe seanca t& praktlkave t& zhvilluara n& auditor,
&shte & € mésimore 50-minut&she.

e. Kredlte% erwponduese pér ¢do veprimtari formuese fitohen nga student&t vetém pér
v igs mgozmv né verifikimin pé&rfundimtar t& dijeve t& fitnara prej tyre. Pér
é‘% e dijeve t& pérftuara pérdoren forma t& ndryshme kontrolli, q& kombmcune

1% %%Imm e vazhdueshdm me até pérfundimtar (i cili mund t& jet§ provim, por jo
“Lvetém).
Velerésimi i vazhdueshém pérfagéson 30% t& vlerésimit total. Pérbérésit e vlerésimit t&
vazhdueshém pércaktohen nga ¢do pedagog n& programin léndor (syllabus) dhe
pasqyrohen n& Rregulloren € programit t& studimit.

Neni 69
Kontroili i dijeve dhe instrumentet e vlerésimit

1. Kontrolli i dijeve realizohet népérmjet testimeve me shkrim e me gojg, eseve, detyrave
t& kursit, pun&ve né grup, projekteve, prezantimeve, praktikave dhe tezave t€ diplomés.
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. Kontrolli i dijeve sh&rben pér viersimin e progresit t& studentit dhe mat pérvetésimin e
objektivave formues e t& kompetencave profesionale t€ programit nga studenti.

. Kriteri i vlergsimit pérshkruan até ¢farg pritet t& béhet nga studenti dhe n& ¢faré niveli,
me q8llim demonstrimin ¢ arritjeve t& objektivave formues dhe t& kompetencave
profesionale,

. Metodat e vlerésimit jand strategjitd, teknikat, mjetet dhe instrumentet pér
grumbullimin ¢ informacionit pér t& pércaktuar masén, né t& cilén studenti demonstron
pérvetésimin ¢ objektivave formues ¢ t& kompetencave profesionale t& programit,

Neni 70
Kontrolli pérfundimtar i dijeve me provim

. Kontrolli pérfundimtar i dijeve mund t& b&het me provim i cili mund 384
me gojé ose i kombinuar (me shkrim e goj&). Zgjedhja e formgs sg»

pedagogu/gt i 1&nd&s, pasqyrohet né programin I&ndor (sylllzt{)%*

programit t& studimit si dhe ju behet e ditur studentéve q€'ng it

. Provimet me shkrim zhvillohen pér aio 1€nd€ (modyle)

kérkojng& mendimin logjik t& studentit, duke shma%g% ab
riprodhimin mekanik t& njohurive. Nép&rmjetushirifne
pérvetésimi i njohurive teorike nga studentét.

. Provimet me gojé duhet t& zhvillohen p& pe

sidomos pér léndé (module) q& kérkoinds <

thjesht teorike. Tezat e provimit het t& p&rmbajné pyetje q& kérkojng

mendimin logjik t& studentit® dy mangur ato pyetie qé kérkojn& thjesht
riprodhimin mekanik t& njoh%nj@g Uhet®
dhe kompetencat kryesore q& duhgtde

Objeltiyat formues dhe kompetencat profesionale

. Objektivat f dhe’kompetencat profesionale né njé program studimi pércaktojné
igi yaritey aftésite dhe kompetencat q& pérfiton studenti deri né pérfundim (&

fribuchen pérb&résve t& vegantt mésimoré, si dhe programit t& studimit né
3315 '
ércaktohen n& Kornizén Shqiptare t8 Kualifikimeve gjaté p&rshkrimit &
kualifikimeve individuale, pér sa u pérket njohurive, aftésive dhe kompetencave
té fituara me pé&rfundimin e studimeve. )
¢. vler&sohen népérmjet procedurave t& bazuara ng kritere t& qarta e transparente.
. Objektivat formues dhe kompetencat profesionale ndahen ng:
a. pércaktues/e, t& cilét/cilat jang t& nj&jté/a pér programet e studimit me € njgjtin
emértim, t& ofruar nga institucione t& ndryshme t€ arsimit t€ larté.
b. specifikefe, t& cilét/té cilat diferencojné programet e studimit me t€ njgjtin
emértim, t& ofruara nga IAL € ndryshme. Kéta objektiva e kompetenca
pércaktohen vegmas nga secili institucion ofrues i programit t& studimit.




Neni 72
Veprimtarité formuese dhe pérbérésit mésimore té programit & studimit
1. Veprimtarit® formuese, q& karakterizojn& nj& program studimi, pérb&hen nga pérbérésit
raésimore t€ cilét ndahen né:
a. Mésim né auditor, si lcksione, scminarc, ushtrime, laboratord, forma t& kontrollit
t& vazhdueshé&m dhe seanca t& praktikave profesionale, t& zhvilluara ng auditor;
b. Studim individual, si studim e punim relacionesh, detyrash apo projektesh;
c. Pérgatitje pér provime;
d. Pérgatitje e tez&s s& diplomés;
e. Veprimtari t€ tjera, si praktika profesionale, praktika né terren apo stazh prang
subjekteve publike ose private. ®
Ndarja e oréve mésimore n& auditor n& oré pér leksione, seminare,su
laboratorg pér ¢do disipling, pércaktohet né planin mésimor t& progranit &
bazg t& krediteve q& ka secila disipling,
Student&ve, né pérfundim té programit t€ studimit u pérllega
ponderuar, q& merr né konsideraté edhe kreditet respektive
veprimtari tjetér formuese :

Neni 73
Kategorité e veprimtarive formuese, qé karakter%g}ne njé program studimi

Programi i studimit p&rb&het nga veprimtai’*”'% W cilat realizohen me kredite
ECTS.

a. Léndé bazé t& programit t& stu qé percaktojngé formimin e pergjithshém,

pérgatitjen metodologjike ghe lujtt %mg pérgjithshme; -

1.éndé karakterizuese; gé %lf e vegorité € programit t& studimit dhe japin

nj& formim specifik, sipas eristikave t8 tij;

Léndé ndérdisiplinox; -h%’ose integruese né njé ose mé& shumé& grupe

disiplinash t& n -'ash%l‘e dhefpse integruese me disiplinat karakterizuese, profile t&

programit dhe sléndeme zgjedhje;

Léndé plotésuese g fokusuara ng pérfitimin e aftésive né gjuhé & huaj, afiésive

informa%% dh&,telématike, aftésive komunikuese e prezantuese, aftésive q&

lehtéso'né%%}r;;en n& tregun e punés dhe ng praktikat profesionale t€ zhvilluara
siekigve publike e private, sipas marréveshjeve t& pérbashkéta t€

Rt 1)
n%n%; Targ/pér kété qéllim;
e e])etki%}p"‘é’* pérmbyllése, q& lidhen me pérgatifien e tezés s& diplomés ose me
%p%ﬂln pérfundimtar.
. f@sﬁ%&z& secila kategori e veprimtarive formuese brenda programit t€ studimit, sipas
lla@te programit pércaktohet si mé posht& vijon:

Cikli
itreté(niv




LINDI: BAZE-
Pérgatitje
metodologjikedhekult
uréepérgiithshme

10-15%
(kredite)

15~
20%(kredite
)

5-10%
(kredite)

[
10%(kredite

LENDEKARAKTE
RIZUESE-~
Pérgatitjepérdisiplinén
shkencore

45-55%
(kredite)

50-
35% (kredite
)

30—
40%(kredite
)

i% 55%

Masterek
zekutiv

9 510%
(kredite)

45—
(kredite)

50-60%
(kredite)

LENDENDERDISI
PLINORE/
INTEGRUESE ~
Néndisiplina,profiled
hegrup-
Iéndémezgjedhje

5-15%

(kredite)

12—
15%(kredite

)

20% (kredite

) 15%

12~
(kredite)

12-15%

(kredite)

LENDEPLOTESUE
SE-Gjuhé
t&huaja,njohuriin
formatike,prakti
kaprofesionale

10-15% (kredite)

@

10%
(kredite)

10% (kredite

8%

) (kredite)

DETYRIMEPERMB
YLLESE

E)

&

3-5%
(kredite)

10-
20% (kredite
}

10-
15%(kredite
)

3-5%
(kredite}

18-20%
(kredite)

1. Pérqi

h-
nidja
kg programeve t& ciklit t& pars “Bachelor” dhe t& programeve t& integruara &

§3tuditiit t& ciklit t8 dyte “Master i shkencave”, dhe jo mé& pak se 60% né rastin e
programeve t& ciklit t& dyt& “Master i shkencave™, N& rastin e programeve t& ciklit

& dyt& “Master i arteve” ky raport vendoset sipas specifikave t& vet€ programit t&
studimit. Pé&r programet e studimit t& ciklit & tret® “Master ekzekutiv” lgndét e
kategorisé B duhet t& keng njé& karakter dhe orientim t& theksuar praktik, me q&llim
avancimin e métejshém profesional t& student&ve. Pér t& pgrmbushur kété objektiv,
1énd&t mund (& ofrohen né bashképunim me industring& dhe botén profesionale dhe,
pér cdo rast, ato duhet & jeng, t& pakt€n, 50% praktiké ng terren.
2.Pér programet profesionale duhet t8 ruhet nj& raport i balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit teorik pérkundrejt atyre praktike (50/50). Rreth

25% e programit i dedikohet aftésimit né praktiké/pung konkrete né profesion.
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. Veprimtarité formuese mund t& jens:
a. Té detyrueshme;
b Té zgjedhura nga veté studentét, ndérmjet atyre t& ofruara nga institucioni,
dhe koherente me programin e studimit, t& realizuara kéto gjaté viteve
akademike t8 programit t8 studimit.

Neni 74
Plani mésimor
1. NE planin mésimor (& ¢do programi studimi péreaklohen:
i. léndét e programit t& studimit t& ndara sipas kategorive t& veprimfariye
si dhe né vite e semestra; ¢
ii. kreditet pérkatése;
iiil. pedagogét pérgjegjés.

2, Formati i planit mé&simor miratohet me vendim rektorati dh
njésive bazs. '

ng pérputhje me standard%eﬁa\égea ¢iitara pér raportin personel akademik me koh& t&
ploté pér student dheg gHyE A pércaktuar pér sipérfagen e shfrytézueshme pér
student: <

a. Standardi i raportit persomn emik me kohé t& ploté/student, sipas fushave kryesore &

studimit, &shté si 1%2@.{513%
NN Eﬁfﬁ%@%% Personeli akademik Studenté
Shkenca sociales, 1 45

1 45

Tva e sipérfages s& shfrytézueshme sipas fushave t& studimit &shtg si mé

Sipérfagja né m* pér studentd

Shienca sociale 2.5 m"

Shkenca humane dhe arte 2.5 m*

c¢. Kuotat e pranimit llogariten mbi bazén e student&ve aktivé q& ndjekin programet e
studimit. Ato b&hen publike nga FEF-i dhe UNIKO-ja dhe i pércillen QSHA- s& dhe
MASR-s€.

. Ne& varési t€ ecurisg s& regjistrimeve, kapaciteti i kuotave t& programeve mund t&
pérshtatet n& pérputhje me interesin e studentéve, pér programet e t& nj&jtit cikél
studimi, q& ofrohen nga njésité bazé t& s& njéjtés njési kryesore, duke mos tejkaluar,




né asnjé rast totalin e kapacitetit t& deklaruar t& kuotave, t& pércaktuar n& nivel
njésie kryesore.

Neni 76
Grupet mésimore {€ studentéve

Grupel mésimore né programet e studimit t8 clklit t& parg, t& ciklit t& dyt€ dhe n& programet ¢
integruara t& studimit t& ciklit t& dyté organizohen me numér studentésh. Numri i studentéve
qé€ p&€rmban grupi mé&simeor sipas fushés s¢ programit & studimit duhet t& jet& si mé poshté:

Fusha e Nr.stud/sem. | Nr. stud./lab | Nr. stud./prakt
studimit
Shkenca sociale 35 25 25
Shkenca 35 25 25
humane dhe
arte

Neni 77
Programi léndor (syllabuset)%,

Programi i 16ndés q& do t& pérdoret pér hartimin ¢ s; dyhet t& pérmbajé:
Titullari /pedagogu i 1&ndss '
Ngarkesa
Tipologjia e 1éndés
Viti akademik/semestri kur zhvillgl
Lloji i &nd&s
Programi i studimit
Kodi i 1éndés
Adresa elektronike e ts a&if&dagogut t& léndés

tatet:g € nxénit
Konceptet thetnelo

Temat e léﬁ"’d%:s %
@% &dijeve

: Ll%gratura bazg e detyrueshme
fteratura e rekomanduar
vérejtje pérfundimtare nga pedagogu i léndés.
. Formati i programit l&ndor miratohet me vendim rektorati dhe i pércillet
pérgjegjésve t& njésive bazé pér reflektim.
. N& rastin e ndryshimit t& formatit & programit léndor ndiget e njgjta
proceduré.

Neni 78
Diploma dhe suplementi
1. T¢ gjitha format e diplomave dhe certifikatave regjistrohen n& Regjistrin shtetéror

sipas pércaktimit t& akteve n& fuqi pérpara datés s& l&shimit t& tyre, né t& kundért
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ato nuk marrin vlerg ligjore.

2.NE rastet e ndryshimit t€ emértimit t€ programit t& studimit si pasoj€ e
riorganizimit t€ programit t& studimit ndiqet e njé&jta proceduré si pér regjistrimin
€ paré.

3. Suplementi i diplomés hartohet nga pérgjegjési i njésis& bazg né bashk&punim me
strukiurat e kurrikulave sipas p&rcaktimeve t& akteve né fuqi.

4. Studenti mund t& kérkojé riléshimin e suplementit t& diplomés, pérkundrejt njé
tarife t& miratuar nga Bordi i Administrimit pas propozimit nga Senati
Akademik.

Neni 79
Viti akademik dhe organizimi i mésimdhénies

Studimet né UK zhvillohen ng vite akademike. Data zyrtare ¥
shpallet nga ministri pérgjegjés pér arsimin,

. Viti akademik organizohet n& dy semestra, q& realizojng I
50- minut&she leksione, seminare, praktika, laborator&mé nj¢ 5

Neni 80
Frekuentin

o
. Frekuentimi i leksioneve: Ng pé&rput

miratim 18 Pérgjegjésit 1€ depa%ta

peshén specifike € frekuentimit &
studentit. \

. Frekuenfimi i seminafeye;
pérputhje me vegonjté
departamentit, duhé
frekuentimit & seinj

R
. Frekuentlm%p%}mév%

masén 100% %?;%Ee%!m lért studenti nuk hyn né provimin e l&ndés.
. Proj%[éte rsig; “Jang 1€ detyrueshme t& shlyhen n& masén 100%, né t€ kundért

t
students S oo provimin e léndés.

Neni 81
Orari i mésimit

oha dhe auditori i zhvillimit t& mé&simit pasqyrohet né orarin e mésimeve i cili

hartohet nga dekanati, i miratuar me vendim dekanati né fillim t& ¢do semestri
dhe shpallet nga sekretaria e departamenteve nj& javé para fillimit t& mé&simit.

2. Njé kopje elektronike e orarit mé&simor i dérgohet sektorit pérgjegjés pér publikim
né web.

3. Orari &shté i detyruesh&m t€ respektohet nga studentét dhe pedagogét.

4. Orari mé&simor ndértohet mbi bazén e harmonizimit t& elementeve t& mésimit dhe
t& shpérndarjes racionale t& ngarkesés s& studentit. Kjo ngarkesg luhatet nga 20-
25 oré né javé.




5. Kohé&zgjatja e seancave mésimore &shtg& 50 minuta.

Neni 82
Regjistri i pedagogut

. Regjistri mésimor &shté dokumenti zyrtar q& evidenton dhe vérteton zhvillimin e orés
5€ mésimit nga pedagogét dhe pjes€marrjen e studentéve né& procesin mésimor.

. Regjistri i pedagogut plotésohet pér ¢do oré mésimi. Ai firmoset nga vet€ pedagogu i
1éndes dhe pérgjegjési i departamentit q& mbulon disiplinén.

- Regjistri i pedagogut &shtg objekt kontrolli periodik. Me an&n e tij verifikohet realizimi
i programit dhe ngarkesa mésimore vjctore. Al duhet € p&rdorct dhe 8 rulidtsté paktin
pér njé periudhé& 1-vjecare,

. Cdo korrigjim n& k8 regjistér duhet t& siglohet.

vlerésohet me mungesé né regjistrin e pedagogut. Cdo ped'ogfé% j etyruar &
shEénojé né regjistér emértimin e 1éndés, programin e studimit, grupin, % pérkatés,

. tin h
té pedagogut. Regjistri i pedagogut kontrollohe r&kisht dhe vértetohet nga
pérgjegjési i departamentit dhe organet drejt 103

2

1. Ng pérfundim%’ r%ogé%git mésimor (né orét e fundit t& mesimit), ¢do pedagog qé &éshté
S® Otk

u komunikojé studentéve né€ auditor:
¥ J0:48 sE drejtés pér t'u futur né provimin e léndés (modulit) pérkatése;
eovierdsimit 18 vazhduesh&m né seminare, laboratoré, tema e detyra
ap&-ng forma t& tjera t& kontrollit t& ushtruar gjaté semestrit, t&€ specifikuara
Habusin e hartuar nga pedagogu.
it

ﬁ%nve t& regjistruar. Rezultati i vler&simit t& vazhduesh&m merret parasysh né té

gjitha sezonet e provimeve.

. Student&t nuk lejohen t& futen n& provime gjaté sezonit t& rregullt t& vergs, né qofig se
nuk kang shlyer detyrimet né bibliotek&n universitare.

. Tezat e provimit hartohen nga titullari i Iéndés (modulit) dhe miratohen nga pérgjegjési
i departamentit ku pedagogu titullar bén pjesé jo me voné se 3 dite para provimit me
shkrim, Pedagogu i 1&€ndés éshté pérgiegjés pér administrimin e tezés s¢ provimit deri
né€ asgjésimin e saj.

. Gjat& zhvillimit t& provimit me shkrim nuk lejohet ndérrimi i tezés.

. Studentit i lejohet ndérrimi i tezés n& provimin me gojé, por ndéshkohet me nj& zbritje
prej dy notash n& shkallén prej 10 notash & vlergsimit.




Neni 84
Provimet me gojé

. Problemet kryesore q& p&rmbajné tezat e provimit me gojé pér léndén (modulin)
pérkatése duhet t'u jepen studentéve qysh mé& paré nga pedagogu, né formén e fondit t&
pyetjeve.K8tlo probleme dubel 8 jenE n8 formén e standardeve g# kérkohen pér
pérvet€simin e 1€ndés nga studentét.

. Pedagogu ose pedagogét né provimin me gojé duhet t& argumentojné notén q& i vihet
sludentit, duke pasur parasysh pérmbushjen nga ana e tij t& detyrimeve né leéégsione dhe
seminare, realizimin cilésor t& detyrave 8 kursit, t&8 kolokuiumeve cfj.=q8 jang
pasqyruar né rezultatin e vler&simit t& vazhduar. S g 7,

. Numri 1 tezave plr provimin me goj8 varet nga vEllimi i [8ndés (mo&g}? Higa, sasia e
leksioneve dhe e seminareve etj. Njé kopje e tezave t& provimit me j%é%@zohet ng
departament nj& javé para zhvillimit t& provimit, pér t'u shqyrtuandhgpe %ﬁrmosur
nga pérgjegjési i departamentit.

. Studentét, n provimin me gojg, i shkruajng pergjigjet e tHre sipas
pasi pérgjigien, ia dor€zojng até komisionit, duke®sh l%min dhe mbiemrin
pérkatés, '

. Pedagogu i 1&ndés i mban kéto fletore né departar
pasqyrés s8 rezultateve né sekretaring mési

. Numri i ushtrimeve gé pérm%h%f%%jb e7€ ¢ provimit me shkrim varet nga vEllimi i
I&ndés (i modulit), numgi ilélggr ngve dhe i seminareve etj. Njé tezé e provimit me
shkrim p&rmban pyetje te se ushtrime q& vierésohen né total me 70pik&. Pér
¢do ushirim vihen pié%t Sgkates e, né varési té karakterit t& ushtrimit .

. Ushtrimet ose py’eti;et e zgidhen pér tezén e provimit me shkrim duhet t& pérfshijng
né ményré térésore hica modulin pérkatés, 8 jend t8 formuluara qart§, t& mos 1éng

indé
shteg pér pérﬁ@e%cf&lpthnéshe, né ményré g8 vetd studenti t& jetd t& gjendje t& bEje
vler&simin pg%ésgggj et q& ka shkruar.

. Néqo %&% 1 studentéve dhe madhésia e auditorit nuk lejon q& t& pErdoret vetém
hKri

njé tez’é% | m, pedagogu mund t& hartojé edhe teza t& tjera, t&€ cilat duhet t&
Qﬁl%%%’@'no ato kérkesa, sikurse teza A.Pedagogu harton njé tez& pér ¢cdo grup
%‘% éminari.
=dagegu i 1&ndés/modulit bén gjenerimin e procesverbalit ng sistemin digjital, sipas
: fateve t& pércaktuara ng Rregulloren e Programit t& Digjitalizimit t& Sistemit
~ Universitar ESSE3,
5, Tezat e zgjidhura t& provimit me shkrim dhe fletoret ¢ provimeve t& studentéve ruhen
nga pedagogu deri n€ p&rfundim t& afatit t& ankimimit pér provimin.

Neni 86
Dokumentacioni i provimit

. Nj& kopje e tezave t& provimit me gojé dhe me shkrim pér ¢do 1éndé (modul) ruhen ng
departament. Ato rinovohen herg pas herg, né varési t€ ndryshimit t& programit t&




léndés (modulit).Pasqyra e rezultateve e provimit me gojé dorézohet n& sekretari
brenda 2 dit€ve nga data e zhvillimit t& provimit.

. Rezultati paraprak i provimit me shkrim publikohet online deri 6 dité nga data e
zhviliimlit & provimit. Derl 8 dité nga data e zhvillimit té provimil pedagogu gieneron,
publikon online dhe dorgzon n& Sektorin e studimeve dhe né Sektorin e TIK-ut
pasqyrén e rezultateve t& provimit.

Neni 87
Organizimi i provimit

. Provimet dhe riprovimet né¢ t& gjitha ciklet e studimeve zhvillohen gipas- afytey
caktuara né strukturgn e vitit akademik. Provimet dhe riprovimet%%%ah TN 5
sezone: sezoni i dimrit (shkurt, mars); sezoni i verés (qershor, korrik) Z%E% rjeshtés
(shtator), sezoni plotésues dhe sezoni para provimit té diplomé&g me; oyime.
. Né& sezonin e vjeshtés dhe at€ plotésues pér ¢do [&ndg apo modu 3 u%etém njé
dat& provimi. Ato miratohen dhe shpallen nga dekanig 3, THE ™ Ong=se dy javé para
fillimit t& sezonit. N& sezonin plotésues studenti mygid t§%hlyej¢ vetém provimet e
mbartura nga vitet ¢ méparshme.
. Afatet e pércaktuara pér provimet dhe riprovimet jz
nga pedagogét, ashtu dhe nga studentét. NdiyBhimj |
miratim t&€ dekanit.
. Studenti nuk lejohet t& hyjé pér t& dytén herg'y vimin e njé 1&éndé (moduli), brenda
& njéjtit sezon. Ai né& sezonin e vj eshté”’sga and té&shlyejé né total 14 provime, por jo mé
shumé se 2 (dy) provime né njé ditéz ezgnin plotésues studenti mund t€ shlyejé
ng dité.
. Studenti paragitet n& provimm b ent identifikimi ose n& mungesg t& tij me
njé vértetim nga sekretarja més Iorg.®
. Provimi zhvillohet n¢ orgn, @hedaten e caktuar. N&é rast pamundésie t& zhvillimit t&
provimit ditén e ca @ ar, zi%ye madhore, dekani, me urdh&r me shkrim, njofton
moszhvillimin e provimit diie’cakton nj§ dats t& mévonshme, e cila u béhet e njohur
studentéve menjshérs,
. Komisioni i ﬁw@%@njé lénde (moduli) pérb&het nga jo me pak se dy veté, nga t&
cilét njeri duh% g jeté pedagogu i léndés (modulit). Nése titullari i 1énd&s apo anétari

tjetér, Qé?r%ﬁ’a@%g? %adhore, nuk mund t& marrin pjesé né provim, pérgjegjési i

depa Q t,gakton me shkrim pedagogun g€ do t1 zévendésojé.
- NE «@‘S% marréveshjeje midis anétaréve té komisionit, nota vendoset nga titullari i
lgnde

éﬁéﬁ hyrja né provim e personave t& jashtém, qofshin dhe an&taré t€ stafit
akademik & universitetit, me pérjashtim t€ drejtuesit t& departamentit, t& njésis®
Reyesore, anétaréve t& Rektoratit dhe personave & tjeré t& autorizuar me shkrim nga

dekani ose rektori pér t& kryer monitorim t& procesit.

Neni 88
Kohézgjatja e provimeve

. Kohé&zgjatja e provimit me shkrim &sht& jo m& shumé se 2 oré.
. Pas dhénies s& tezés ng provimin me shkrim, nuk lejohet futja n& provim e studentéve
t& tjerd t€ grupit apo kursit pérkatés.




3. Anétarét e komisionit t& provimit mbik&qyrin zhvillimin korrekt t& provimit gjat
gjithé kohés, nga dhénia e tezés deri ng pérfundimin e provimit.

Neni 89
Mbartvajtja e provimit

. N¢ raste flagrante, kur studenti kérkon t‘i imponohet ose t& kércénojé me forma t&
ndryshme anétarét ¢ komisionit t& provimit, kita ¢ fundit duhet t& ndérpresin provimin
dhe t& kérkojné ndihmén e t& gjitha instancave deri tek organet e rua_]tje% s¢ rendit
publik pér rivendosjen e kushteve normale t& zhvillimit t& provimit. :

. Kur ndaj anétaréve t& komisionit t& provimit ushtrohet dhun& nga st;gde t1 -
ndon;e person tjetér i porositur prej tij), ky konsiderohet njé akt ﬂagr

si i tillg, pérbén premisé g Dekanati pérkatés t’i propozojé Rektorati
universiteti t& studentit. Per autorét e akteve t€ tilla, pedagogéf ngren

Neni 90
Studenti mbetés dhe ankimimi p&r prgvim,

- Studenti ka t& drejt€ t& ankohet ng rast se ndaj tij{jané shkelur rregullat procedurale
gjaté zhvillimit t& provimit ose pér vlerésimwitipamesifhar. Ankesa béhet me shkrim
brenda dités sé marrjes sé vezultatit pér pro %ojé‘ dhe jo mé voné se 8 dité pér

provimin me shkrim, nga data e dhénieSsé tidhe1 drejtohet dekanit & fakultetit. Ai
pércakton nése ankesa e studentit es&\ frejte apo jo dhe merr vendimin pérkatés
brenda dy ditéve. Ky vendim es@te ief rm%}1 & preré.

S

. NE rast se vértetohen praktlk qé me dispozitat e késaj rregulloreje, atéherg,
me propozimin e pérgjegjésl %e artamentit dekani vendos pér ndryshimin e
komisionit t& provimit dhie pér dhgmen e provimit brenda dit€s ose 1€ nesérmen, pas
pérfundimit t& tij.

. Studenti g& per far" sygrnuk paragitet né provimin e njé disipline, humbet t&
drejtén e proyi m1 todhe®konsiderohet mbetés pér até 1€énd€ (modul) né at€ sezon.
Gjithashtu s derQ% c"—:so et mbetés, kur:

a nuk &s te"i Crga ati
b. t%hg c]%a provimi;
e k %%seﬁmashtron me mjete ndihmése jo t€ lejueshme (n€ k&t€ rast ai

o, o RETSHL Ret nga provimi).

engon zhvillimin e rregullt t€ provimit (n& ket€ rast ai pérjashtohet nga provimi).

Nent 91
Sistemi i vlerésimit

1. Shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor vler&sohet me sistemin prej dhjeté notash.
Nota kaluese mé e ulét &sht& nota pesé.

2. Né format e kontrollit me shkrim dhe me gojé pérdoret sistemi i vler&simit me pikg,
rezultati i t§ cilit, detyrimisht kthehet né noté. Konvertimi i piké&ve n& notg béhet sipas
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késaj skeme: 1-39 pikg, nota 4; 40-50 piké, nota 5; 51-60, nota 6; 61-70 piké, nota 7;
71-80 pike nota 8; 81-90 piké, nota 9; dhe nga 91-100 piké, nota 10,

. Pér vlerésimin pérfundimtar t€ studentit mblidhen pikét e vler&simit t& vazhduar me
vlerésimin né provim, Vierdsimi pérfundimtar mund t¢ bthet pér njé 1énde 18 vetme
apo pér nj& léndé q& pérfshin disa module. Né kété rast studenti duhet & vlerésohet
pozitivisht ng t& gjitha modulet q& e pérb&jné até q& t& quhet kalues dhe i llogaritet njé
noté ¢ vetme me mesataren e ponderuar q8 mban parasysh edhe kreditet e secilit
modul. N& rast se nota mesatare pérfundimtare nuk del numér i ploté, nota vihet njé mé
shumg se pjesa ¢ ploté.

Neni 92
Njohja me rezultatet e provimit @

%
. Pedagogu u bén me dije studentéve rezultatet e provimit né pérfund prgVimit me
gojé dhe pér provimin me shkrim, brenda 6 ditéve nga data e zh ' s
. NE rast se provimi zhvillohet n& formén e pyetjeve me pérgji %
shpall dhe ¢elésin e zgjidhjes.
. Njé kopje t& pasqyrés s¢ detyrimeve dhe provimitsfi
mésimore e njésisé kryesore dhe njé kopje e mban sekrétagiae
Studentét informohen mbi rezultatet e provimit ng -'b.ggz tyre elektronike, por nése
nuk e kan& marré kété informacion pér arsygdé e, mund t€ informohen prané
sekretaris€ s& departamentit,

. Studenti, i vlerssuar mb,%‘gés% '

¢ vjeshtés. :
. Pér t& kaluar ng vitin €34yt {semestri i tret&), studenti duhet t& ket pérfituar minimumi
20 kredite. P& t€ keluaténé vitin e treté (semestri i pest8), studenti duhet t& ket&
pérfituar min ntni 60%kredite nga viti i paré dhe i dytg i programit t& studimit, nga t&
cilat 30 kre t% ‘e%imisht nga viti II.
&higle imeve pér 1éndét (modulet) e pashlyera, lejohet gjaté vitit n& vazhdim
llura t& provimeve (tri heré n& vit) ose deri né& vitin e fundit t&

<mitimumi 30 kredite. Pér t& kaluar ng semestrin ¢ e par& t& vitit t& dyt&, studenti q&
nidjek studimet n& ciklin e dyts, “Master i Shkencave”, duhet t& keté pérfituar
minimumi 45 kredite. '

. Studenti i vitit t& fundit, i cili, n& pérfundim t& provimeve t& vitit t& treté, rezulton me
detyrime mésimore, i shlyen ato n& sezonin e vjeshtés dhe diplomén e mbron né kété
sezon.

. Studentit p&rsérités i njihen t& gjitha detyrimet e shlyera, por duhet t& shlyej€ detyrimet
e reja, q€ lindin pér shkak t& ndryshimeve q& mund t& jen& béré né planin mésimor &
programit t& studimit.

. Studenti me bursg humbet t&€ drejtén e saj pér vitin q& p&rsérit,




Neni 94
Mobilitetet kombétare dhe ndérkombétare

. Studentét 48 l9vizin n$ kuvadrin o programeve ku UK Ja 6shid pold, keud stalus (8
veganté dhe lirohen nga detyrimet e késaj rregulloreje pér frekuentimin.

. Atyre u njihen provimet e dhé&na jashté shtetit pér 1&ndét (modulet) e ngjashme, kur
programet barasvlergsohen. Kur kthehen né fakultet, duhet € shlyejng& detyrimet pér
disiplinat e tjera, t& cilat nuk duhet t& kalojn& masén 50% t& detyrimeve vjetore t&
planit ekzistues mésimor.

. Né kéto raste, shlyerja e detyrimeve mé&simore béhet me plan individual, t& l%artuar nga
departamenti pérkatés dhe t& miratuar nga dekani i fakultetit, ng pérputhje®megnenet e
késaj rregulloreje

. Pér raste t& veganta, ¢&shtja shqyrtohet né dekanat.

Neni 95
Diplomimi

studimeve “Master Profesional” me ztedﬁe ng ﬁlhm t& semestrit t& treté pér
ciklin e dyté t& studimeve “Master iﬁg” me 120 kredite. Ky p&rcaktim behet
duke u mbéshtetur né fushat £ s“fud bulon departamenti. Drejtuesit e tezave t&
diplomé&s miratohen nga perg]‘ng ’%“e artamentit.
. Studenti merr pérsipér @peﬁg r realizimin ¢ tem&s s& diplomés. Diplomimi
behet n& sezonin e Vees dhe n& sezonin ¢ vjeshtés (shtator). Studentit i lejohet
gmmbast t& keté shlyer provimet e prapambetura.
. Ne rastin e prmﬁarmt wimit, ményrén se si do & pérgatiten dhe se si do t&
zhvillohet tezét dh¥ymodafitete t& tjera, duhet t& jend t& pasqyruara n& rregulloret
pérkatése t& pro; eve t& studimit.
. Diploma n@% et nga dekani i fakultetit p&rkatés dhe rektori i universitetit.
Neéns rit shogérohet me vulén zyrtare t& universitetit.
. Dore;?%d@ omave bshet me ceremoni né Ditén Akademike t& Universitetit €
Dita Akademike zhvillohet n& muajin korrik, pas pé&fundimit t& vitit
ngg;c; Data pércaktohet me vendim Rektorati. N& ceremoning ¢ dorézimit t&
digi;gxave marrin pjesé studentg, drejtues t& fakultetit, t& universitetit, si dhe t€ fiuar 1€
[jere:
ér studentét & kan& pérfunduar studimet me & gjitha notat dhjeta, jepet certifikata
“Medalje e Art&”. Pér student&t, q& gjaté studimeve kané marré mbi 70% t& notave 10
(dhjeta) dhe pjesén tjetér vetdm 9 (n&nta), jepet cerlifikata “Student 1
Shkélgyer”.Studentéve, & né pérfundim t& studimeve e kan& mesataren e p&rgjithshme
mibi &, u sh&nohet emri n& Librin e Nderit i& Universitetit.

Neni 96
Térheqja e diplomés




. Térhegja e diplomé&s behet nga veté i diplomuari, i cili nénshkroan dhe evidentohet ng&
regjistrin pérkatés. Nése prania e¢ t& diplomuarit &sht& objektivisht ¢ pamundur,
térheqja e diplomé&s mund t& béhet nga nj& i aférm, i pajisur me prokuré t& posagme.
NE t€ dy rastet [ interesuari duhet 8 paragess dokumend identifikiini. '

. Nése diploma nuk &shté plot&suar né rregull, i interesuari nuk duhet ta térheqé atg dhe
& kérkoj€ pajisjen me diplomé& t& rregullt. Nése i interesuari e térheq diplomén e
parregullt, n€ rast se i humbet ose i démtohet dhe bhet ¢ papérdorshme, Universiteti
nuk l&shon dublikaté.

. Pér raste tepér & veganta, lejohet vetém dhénia e list€s s& notave t& fituara dhe
vértetimi me fotograﬁ, i cili &sht& i barasvlershém me diplomén, pasi t& ngnshkruhet
nga dekani i njésisé kryesore pérkatése dhe rektori i universitetit. Nénshk¥ir
vértetohen me vulén e universitetit.

Neni 97
E drejta e studentit pér pérmirésim notes,

. Studenti ka t& drejté t& p&rmir€sojé notat e 2 l&ndéve PELT: kel
ka shlyer t& gjitha detyrimet paraardhése. Student et yetém njé heré per
pérmirésim note dhe vet&m n& sezonin ¢ l'lpI‘OVIInCVG vie Mbetet né fuqi nota me
18 cilén studenti vlerésohet né fund.

. Kérkesa pér p€rmirésim note i paragitef %sek 3 mésimore para sezonit t&
riprovimeve, %, W

Studenti i vitit t& fundit, ka t& drejt& t& rishikg iné 4 1éndé pérfshirg ke edhe

1&nd€ nga vitet paraardhése.

%%N Ras

_'r mgt ¢ studentit

. Studenti &shté& i de ﬁar
a. Tg njohé nie hoEEs cgullat e universitetit dhe detyrimet e tij, t& jet€ i
vetedljshe p%atlmin e tyre. N& & kundért, universiteti nuk mban pérgjegjési
per paso;a,q urnd t& rrjedhin nga mosnjohja e tyre.

. %e&s&‘- egg t& gjitha defyrimet ¢ percaktuara né planm mésimor dhe programet e
EVE moduleve)
&mtojg, sipas rregullave né fugi, t& gjitha démtimet e vlerave materiale &

-2 Té& respektojné t€ drejtat e personelit dhe t& studentgve 1€ tjeré.

. - T& paguajné tarifat e pércaktuara ng ligjiin nr. 80/2015, datg& 22.7.2015, “Pér
arsimin e lart&¢ dhe ké&rkimin shkencor né institucionet e arsimit & larté né
Republikén Shqip&risg” dhe nga institucioni, si dhe tarifat e shérbimeve g€ u ofron
UNIKO-ja.

g. - T’u kushtojné& vémendjen e duhur studimeve dhe t€ marrin pjesé né veprimtarité
akademike.
h. - T& respekto;ne Kodin e Etikés s& UK-s&
2-Studentit pérsérités i ndérpritet mbéshtetja nga fondet publike, me pérjashtim t& rasteve t&
forcave madhore, sipas pércaktimeve t& ligjit nr. 80/2015, dat& 22.7.2015, “Pér arsimin e lartg




dhe k&rkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart8 né Republikén Shqip&ris€” dhe
aktit/eve pérkatése nénligjore n& fuqi.

Neni 99
T& drejtat e studentit

Studenti ka t& drejté:

- 'I'8 zgjedhin dhe té vgjidhen si pérfaqésues né organet vendimmarrése t& UNIKO-s& né
nivele € Senatit (10%) dhe t& komisioneve, sipas p&rcaktimeve n& Statut dhe ng ligjin nr.
80/2015, daté 22.7.2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né& institucionet e arsimit
t& lartg n& Republikén Shqipérise”.

-Tg ndjekm té gjitha veprimtarité mé&simore g€ zhvillohen né kuadrin e programi

ku ata jand regjistruar. ®

- T¢ pérfitojng bursé studimi kur p&rmbushin kriteret e p&rcaktuara né ve

Késhillit (€ Ministrave,

- T& pérdorin infrastrukturén q& FEF-i dhe UNIKO-ja v& né dlsp021§’

si dhe 18 perﬁtOJne nga sherblmet mbeshtetese qe oﬁ'ohen nga FEE

dhe UNIKO. _
- T€ zgjedhin dhe t& zgjidhen n& Ké&shillin e Studentéve t& nj
né at€ né nivel institucioni. _7
- T& pajisen me kartén o studentit, e cila &sht& njé ¢
perfitojné shérbime me ¢mime t& reduktuara.
& 2
Ne i

€ ueshrne
e mjediset e fakultetit, mund t& kryhen vetém me
€rsa n& nivel universiteti me leje t& Rektorit.

1. Studentét kryejné veprlmtan g% t més stmore me karakter kulturor, shkencor, sportiv e

zbavités, n& vende, kohé dhe per%
2. Vepr1mtar1 & tilla . tude

Neni 101
Késhillat e Studentéve

¢ tyre né organet dre;tuese 1€ UNIKO-sé&.

3. K 111at e studentgve zgjidhen ¢do dy vjet nga votat e studentéve dhe mbéshteten ng&
legjislacionin n& fuqi. N& rastet kur njé individ i zgjedhur né késhillat e studentéve pérfundon
studimet universitare, ai z&vend&sohet nga kandidati pasardh&s né renditje pér nga numri i
votave t€ grumbulluara né zgjedhjet e fundit, deri né& pérfundim t& mandatit t& nisur.

4. Ké&shillat e studentéve nuk mund t& organizohen me struktura t& tjera politike e jopolitike
jasht& UNIKO-s&. Modalitetet dhe procedurat pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e
tyre pércaktohen né Rregulloren ¢ UNIKO-s&, né pérputhje me ligjin nr. 80/2015, daté
22.,7.2015, “Pér arsimin ¢ lart€ dhe ké&rkimin shkencor n# institucionet e arsimit & lart€ ng
Republikén Shqipérisg”, mbéshtetur edhe né propozimet e paragitura nga studentét,

5. Késhillat e studentéve shprehin mendime dhe propozime p&r t€ gjitha problemet me interes
1€ pérgjithshém t& FEF-it ose UNIKO-sg, si pér planet dhe programet e studimeve, rregulloret
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pér veprimtarit€ mésimore, t& drejtén pér t& studiuar, cilésing e shérbimeve, pércaktimin e
tarifave (& shkollimit dhe kontributeve t& tjera financiare pér student&t, bilancet vjetore
paraprake t€ shpenzimeve ose ndarjen e burimeve financiare, zhvillimin e veprimtarive 1&
ndryshme kulturore, artistike, sportive ofj.

6. FEF-i mbéshtet késhillat ¢ studentve dhe mund&son financimin e veprimtarive t&
ndryshme t€ tyre népé&rmjet mekanizmave pérkatés t&8 UNIKO-s&.

Neni 102
Rastet e shkeljeve dhe masat ¢& merren ndaj studentit

. Shkelje t& rregullave t& institucionit konsiderohen & gjitha veprimet e Iayei:% pels
studentit q& cenojné personalitetin e pedagogut apo t& ¢do punonjési tigtérte:sk
normat etiko-morale t& shoqgrisg, si: kopjimi n& provime, falsifikimi ¥ doktim
ndryshme zyrtare, etj; aktet e rrugagérisé, t& viedhjes etj. Kéto veprinig ks

shkelje t& rregullave t& institucionit, kur nuk bartin elemente t& vep

a. vérejtje me shkrim;
b. pérjashtim nga universiteti pér njé vit;
¢. pérjashtim nga universiteti.
. Vendimin pér pérjashtimin e studentit nj& vit nga
pér pérjashtimin nga universiteti e merr, Rektor
propozimit t§ Dekanatit.

. Kandidati g€ shpallet fitues né :
t& drejt& 1€ ndjeké studi in’ e par akademik n& programin e studimit t&
kérkuar, nése regjistrphefFhg sgkretaring mésimore t& fakultetit dhe paguan tarifén e
shkollimit sipas afate % Etgaktuara n& udhézimet pérkatése. NE rast t& kundért, ai
humbet perfundinlisht {8 rejtén e regjistrimit.
. Ne fillim t& gc?o%\%itx' kademik studenti &sht8 i detyrvar t& regjistrohet né sekretaring
ol

mésimore t€ %-”{’? it pér vitin n& vazhdim brenda muajit tetor dhe t& paguajé tarifén e

detyri "aA itin ‘akademik. Nése nuk likuidon detyrimet deri mg daté 31 janar t&
de

cdo vit mil, studenti pengohet pér t& hyré n& provim.Ng ato raste kur studenti ka
rovi% parg datés 31 janar duhet t& paguajé tarifén e shkollimit njé javé para datés sé
imif, ndryshe nuk futet né& provim.

{dati fiton statusin e studentit, pasi ai &sht& regjistruar n¢ sekretaring€ mésimore,
iplotésuar 1€ gjitha detyrimet dhe zotéron vértetimin e regjistrimit. Status] i studentit

perfindon me marrjen e diplomés, me pérjashtimin ose largimin e tij nga universiteti.

Neni 104
Fitimi i statusit t€ studentit, pérfundimi dhe hegja e tij

1. Njé person fiton statusin e studentit me regjistrimine tij n& FEF.
2. Statusi i studentit pérfundon me marrjen e diplomés.
3. Statusi higet m& par& me cregjistrimin né kétoraste:
a. me kérkess t&€ studentit pér cregjistrim (largim);
kur vértetohet se i kan& munguar, ose ka humbur kushtet dhe kriteret pér t& drejtén e
studimit;




b. kur dénohet me burgim pér njé krim t& réndé, me dashje ose nga pakujdesia;
¢. pér shkelje t&€ rénd& ose t& pérséritur t& késaj rregulloreje ose rregullores sé
departamentit ku vazhdon studimet,
4. Vendimin pér ¢regjistrimin nd t& gjitha rastet e merr Dekani 1 Fakultetit.
5. Studenti pajiset me dokumentet e nevojshme g8 vértetojné shlyerjen e detyrimeve deri
ditén e ¢regjistrimit.
6. Studenti mund t’i pezullojé studimet dhe t’i rifillojé ato, n& pérputhje me rregullat e
pércaktuara n€ Rregulloren e Studimeve t& FEF-it dhe UNIKO-sé.
7. Studenti nuk mund t& regjistrohet, njékoh&sisht, n& m& shumé se nj& program studimi.
B&jné pérjashtim nga ky nen nxénésit dhe student&t e shkglgyer, me noté maksimal%né hyrje
%

Neni 105
Ndérprerja dhe rifillimi i studimeve

. Studenti mund t’i ndé&rpresé studimet pasi t& ketd njoftua

ndérprerje dekanin e fakultetit pérkatés, o R
Studentit mund t'i jepet leje pér ndérprerjen e pérkohsiinexterstudimeve né ¢do koh&
t& vitit. Ndérprerja e studimeve deri n€ tre vjet béhet rﬁl%‘% : Dekanit. Ndérprerja e
studimeve mbi tre vjet b&het me miratimin e Rektogit%N e@rerja e studimeve fillon
g€ nga momenti i miratimit t& lejes nga Dek . @rl Studenti &sht& i detyruar
t& respektojé kete afat.
. Ndérprerja e studimeve b&het mbi baz&n e njg kérkese t& argumentuar t€ studentit
dhe vetém né kéto raste: ®
a.kur s&émuret pér periudha t& gjat
b.kur ng raste fatkeqésish® m ayefamiljar, apo pér kushte t€ véshtira
ekonomike; \% %
c.kur detyrohet t& punésohe; a%hga endit pér arsye & forta ekonomike;
d.kur ndjek studime e atifikinte né institucione t& tjera t& arsimit t& lart€ vendas
ose t€ huaj. 7
. Ndérprerja e studimevéin ratimin pérkatés &shté e justifikuar dhe nuk Ilogaritet

né kohén e rregulitt tudinieve.
. Ndérprerja e imeveypa miratimin pérkatgs konsiderohet e pajustifikuar dhe &shig
e Il_]C_]te Jn mo p agitien ¢ studentit n& procesin mésimor, ku ¢do vit 1 ké&saj

mosp Ohet me vitin pérsérités.

. Al mun %& studimet para apo pas konsumimit t& lejes. N& ¢do rast duhet t&
ﬁe% Shur t& gjitha detyrimet q& pérmban rregullorja mésimore e programit t&
% ¢ ai vazhdon. Kohézgjatja e studimeve duhet t& mos kalojé dyfishin kohor

€ studimeve.
ikthimi i studentit, pas ndérprerjes s& justifikuar té studimeve, behet ng fillim t&
tit akademik. Studentit i rivier&sohen t& gjitha detyrimet mésimore t& likuiduara né
vitin g€ &shté shk&putur. N& t& nj&jtén kohé, ai i nénshtrohet t& gjitha detyrimeve q&
irjedhin nga ndryshimet né kurrikula dhe né planin mésimor 8 vitit vijues.
. Vendimi i Komisionit t& Ekuivalentimit n& k&t& rast &sht€ pérfundimtar.

Neni 106
Praktika profesionale




. Studentét q&¢ vazhdojné studimet né ciklin e parg ose t& dyté e kané t& detyrueshme
kryerjen e praktikés profesionale, kur ajo p&rfshihet né planet mésimore dhe strukturén
e vitit akademik.

. Me fillimin e vitit akademik sekretaria ¢ departamentit u komunikon student&ve kohg&n
e kryerjes s¢ praktikés profesionale dhe programin e saj.

- Studenli g€ nuk realizon programin e prakilkés profesionale u nénshtrohet rreguliave t&
vendosura si pér t& gjitha veprimtarité e tjera formuese.

. Prakfikat profesionale zhvillohen né& institucione, ndérmarrje shtetérore ose private,
sipas profilit t& pérgatitjes s& studentit dhe nén drejtimin e pedagogut t& caktuar nga
departamenti perkatés. Studenti detyrohet t& respektojé regullat e mstﬂ%lcmmt ku
kryen praktikén profesionale.

Neni 107
Organizimi i praktikés profesionale

. Prané ¢do fakulteti organizohet dhe funksionon komlslonl 1 % kg
Detyrat e tij pércaktohen né rregulloren mésimore t& prog é% nmt perkates
. Kohézgjatja e praktikés profesionale &shté pércaktuagnié sregnllofen mésimore t& ¢do
programi studimi. Qendrat ku do t& zhvillohen praktikatg Eicalktohen nga drejtuesit e
fakulteteve dhe duhet t& jeng t& m1ratuara nga lnstitu%on Lpérkatése, t€ cilat duhet t&
kené detyrime t& kontraktuara me UK-né. K %%lgt pér njé afat jo mé pak se 1
vit.
. Ményra ¢ zhvillimit dhe e vler&simit
rregulloren mésimore t& ¢do programi%

. FEF-i, n¢ pérputhje’me legjislacionin n& fugi, kryen veprimtari kérkimore-shkencore,
studine %@’ kg pér zhvillim dhe veprimtari t& tjera krijuese, duke garantuar

1ntegr1m§ ieprimtarisé kérkimore ng até t& mésimdhénies.
2. “\%p it tamg grkimore-shkencore synon t& mbéshtesé zhvillimin e vendit dhe rritjen e
s, S8’ arsimit. Népérmjet veprimtarisé kérkimore-shkencore personeli akademik
dh e%d@n’feﬁt fitojné aft&si pér kérkime t& pavarura n& funksion t& zhvillimit t&
endrueshem profesional dhe t& karriergs akademike.
Personeli akademik Eshtg i liré 1€ kryej& veprimtari k&rkimi dhe zhvillimi pér t& trets,
por me kusht:
a. plotésimin e detyrimeve ndaj FEF-it/UNIKO-sg, sipas marréveshjes s& punés;
b. plotésimin e detyrimeve t& njésisé pérbérése (& UK-s&, bazé dhe kryesore, pér
kérkim shkencor, sipas pikés 1 t& k&tij neni.

Neni 109
Veprimtarité kérkimore né FEF




1. Kérkimi shkencor, baz€ dhe i aplikuar, me interes t& gjeré pér rajonin, &shté veprimtari
q& ndérmerret pér t&€ p&rmbushur misionin e njésive p&r kérkim shkencor, sipas
standardeve bashkékohore. Ké&rkimi shkencor bazé nénkupton studime plotésuese dhe
saktésime t€ métejshme pér probleme ende t& pazgjidhura né fushat e veprimtarisg s¢
njésive kryesore. Kéto studime duhet t& synojné ritmet e zhvillimit teorik bashkékohor,
né koherenc€ me arritjet né fushat pérkatése, brenda dhe jashté vendit. Kérkimi
shkencor shogérohet me rinovime teknologjike né fushén analitike, t& p&rpunimit &
informacionit etj, pér t& garantuar cilgsing dhe besueshméring e tyre Veprimtaria
kérkimore-shkencore dhe aplikative &shté pjesé integrale e projektbuxhetit & UNIKO-
s& pér ¢do vit pasardhés.

. Temat dhe afatet e kérkimit, drejtimet dhe v&llimi i pung&ve pércaktohen ng& UNIKO-ja
FEF-1 dhe njésité pérbérése (€ tij, mbéshtetur n& fushat prioritare 1€ zhvillig »1t $rajoni
dhe vendit, ng Planin Strategjik t& Zhvillimit t& UNIKO-s8, né rendesf’fl% i
arsimimin e studentéve, programet e bashk&punimit shkencor, aftgsi
akademik, si dhe né burimet financiare n# dispozicion.

. Njésité kryesore, nepermjet strukturés sé ngritur pér menaxhl g
veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore, %‘ﬁ‘%t R
disavjegar t& zhvillimit t& tyre. Mbégshtetur n& plani heehiie
vjetore t& veprimtarisé s& tyre, duke caktuar e vendogy grte t& drejta ndérmjet
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né perputhj me niigionin q& ato kan&. Plani i
zhvillimit paraqitet n& Rektorat dhe miratohe %ér% Akademik.

. Njésia bazg&, mbéshtetur né propozimet e “ GsC¥s¢ saj akademike, si dhe né
pérputhje me Strategjingé Kombétare pé& Zhvxu% dhe Integrim, pércakton fushat baz#

t& kérkimit ng departament, si dh@ ’

résiteé e kérkimit shkencor né terma
afatshkurtér dhe afatmesém.

. Mbéshtetur n& prioritetet e kérkimit t¢ taktuara ng departament, njésia baz& &shig
pérgjegiése pér hartimin e Pﬁ%%%’%t%ik t& kérkimit shkencor ngé nivel njésie bazg.
Ky plan pérgatitet nga grupi i {h&ml‘[ t& k&rkimit shkencor i ngritur brenda nj&sisé.

. Plani Strategjik zb& eh " ktwa strategjiké, pér t& cilét parashikohen masa
veprimi dhe rezuoltaté: ] - qe pérkojné me treguesit e arritjeve.

. Plani Strategjik shoqer et d 1e me planin e veprimit ku pércaktohen afatet, subjektet
pérgj eg]esc dh& kosteja fi Shciare pér ato veprimtari qé parashikojng faturé financiare.

. Grupi i koordj aimit t& kErkimit shkencor harton planin vjetor t€ kérkimit brenda muajit
shtator t& 9% demik.

. Forma~kryesere ¢ realizimit & veprlmtarlse kérkimore &shté pr0|ekt1 Punonjésit
kerklmcgé hgencore t& profileve t& ndryshme, brenda dhe jasht& njésive bazé t&
1 sgv%kr;%ore jang t& liré t& grupohen e t& hartojng projekte né pérputhje me fushat

rkimi¥’ shkencor dhe programet publike t€ zhvillimit t& vendit apo sektoréve t&
ve ante t& ndjekin procedurat ¢ caktuara pér shqyrtimin e miratimin e projekieve dhe
pa; Iratlmit t& vihen né dispozicion t& zbatimit t& tyre n& koh& e me cilésing e
erkuar

10. Grupi i koordinimit t& kérkimit shkencor brenda nj&sisé baz& trajnohet nga Sektori i
Projekteve, Kérkimit Shkencor dhe Botimeve pér shkrimin e projekteve.

11.P&ér hartimin e projektpropozimeve me financim nga buxheti i UNIKO-s&, ndiget
formati standard i miratuar n& rektorat.

12. UNIKO-ja kryen shérbime pér t& treté si ekspertiza, analiza, k&shillime, monitorime,
shérbime informacioni etj. Kéto veprimtari kryhen me financime t€ paléve t€
interesuara. T& ardhurat nga kéto veprimtari shkojng térésisht n& favor t&€ UNIKO-sé.

13.Masa e shpérblimit t& personelit pjesémarrés n& két€ veprimtari, pércaktohet né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
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14.Grupi i koordinimit t& kérkimit shkencor brenda njésisé baz#, si dhe njésia pér
menaxhimin dhe koordinimin e veprimtarive k&rkimore-shkencore ng fakultet, jang
pérgjegjése pér vlerésimin e cilésisé s& artikujve t& propozuar pér botim né numrin
pérkatés t& revistés “Buletini Shkencor”.

15. Scklori i projekteve, k&rkimit shkencor dhe botimeve &shilg pérgjegjés pér 1edaktimin
gjuhésor t& artikujve t&€ vlerésuar pér botim né& numrin pérkatés t& revistés “Buletini
Shkencor”, si dhe pér ¢éshtje t& tjera t& karakterit teknik, me géllim plotésimin e
standardeve t& kérkuara pér nj& botim shkencor.

16. Njgésia p& menaxhimin dhe koordinimin e veprimtarive kérkimore-shkencore &sht
péirgjegjése pér respektimin e afateve t& pércaktuara pér prokurimin e botimg t& numrit
pérkatés t& revistés “Buletini shkencor”, si dhe p&r dorézimin e kopjes q&% takon ¢do
artikullshkruesi. ° @

17.Njésia pé&r menaxhimin dhe koordinimin e veprimtarive kérkimore%i%' neere=Eshte
pérgjegiése 1€ déigojé praut dekanaleve prkatfise ng kohdn e cakl ‘ﬁhkp;%&g‘e%hnct e

g‘;é ﬁgtarive 8

¢do njésie p&r mbulim shpenzimesh nga buxheti i universjtetit=Exyep)

%&Z

e,

parashikuara n€ planin vjetor t& punés kérkimore-shkencore t&

: Neni 110
Planifikimi dhe vlerésimi i veprimtarive kérkimore

. Veprimtarité kérkimore planifikohen mbi bazen, ekplanit t&€ zhvillimit strategjik &
UNIKO-s&, t& programeve dhe proj%e 1'%nim‘mara, sipas procedurave t&
pércaktuara né ligiin nr. 80/2015, dafe 32.7.20 % “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimi rtéy n& Republikén Shqipérisé”, e Planit
Strategjik t& kérkimit shkencor & njvehnjésish akademike, si dhe akte t& tjera ligjore e
nénligjore. %

. Kérkesa pér financiming prog %ﬂ%\%jetor 18 kérkimit shkencor bazg& dhe t& aplikuar
nga buxheti i shtetit, béhet jésité kryesore n& pé€rputhje me aktet ligjore e
nénligjore.

. Performanca e pinés kK¢rkimere e t€ gjitha llojeve e niveleve vlerésohet nga njésité
bazé e kryesoré t TAIK G458 dhe nga Senati Akademik.

. Procedura e \‘?L%és%m & performancés sé€ punés kérkimore-shkencore pércaktohet ng
manualin e i‘igs%%té veprimtarive kérkimore shkencore né UK-s&.

. Progrg“’ ] %%?t tudimeve (& ciklit & tret€ dhe n€ mas€ mé t& vogél, programet e
studim%xé@c lit & dyt¢, konsiderohen pun& kérkimore dhe i nénshtrohen

ilikimit
Play! e

A. %@E afta kérkimore-shkencore né UNIKO rregullohet népérmjet Rregullores pér
< e ne Veprimtaring Kérkimore dhe Botuese miratuar me urdhér nr. 105, datg
22012, 18 ministrit 8 Arsimit dhe Shkencés.

Neni 111
Vlerésimi periodik i veprimtarive kérkimore-shkencore t€ njésive bazé né FEF

Metodologjia dhe kriteret e vler&simit t& veprimtarisé kérkimore-shkencore t& njésive bazé
jang& pércaktuar n& VKM nr. 165, daté 21.3,2018. Njésité bazé pér efelt t& procesit t€
vlerésimit, grupohen sipas fushave e nénfushave kryesore natyrore, inxhinierike e
teknologjike, mjek&sore, bujgésore, sociale e humane (shtojca 1, VKM-ja e mésipérme).




Procesi

i vlerésimit t& veprimtarisé kérkimore-shkencore t& njésive bazé realizohet ¢do

katér vjet nga AKKSHI, n& p&rputhje me kriteret e méposhtme:

1. Kriteri bibliometrik:

a.

b,

Lista e artilujve (¢ botuar ué 1evista nd@tkonb&late shkencore me faklor npakil,
si dhe né revista akademike ndérkombétare t& indeksuara dhe t& recensionuara;
Lista e artikujve & botuar brenda vendit n& revista shkencore dhe buletine
shkencore t& njohura nga MASR-ja;

Lista e monograﬁve shkencore 1€ bofuara brenda vendit, t& vler&suara si punime
shkencore nga njésia bazé;

. Lista e kapitujve t& librave akademiks, t& redaktuar, t& recensionuar dﬁer %botuar

né€ vendet ¢ BE-s&, OECD-s& dhe G20-8s dhe & vier&suara si pum
nga njésia bazg; ,

Lista e kapitujve t& librave akademiké, t& redaktuar, t& recensionfigr
brenda vendit, si dhe t& vlerésuara si punime shkencore nga njgsia‘ha

Kriteri i impaktit t& veprimtarisé kerklmore—shkencqg‘

Lista e patentave apo e shpikjeve t& regjistruara g

t& Pronésisé Intektuale apo autoriteteve t& huaja; -
Lista e projekteve kérkimore-shkencore t& fi prg, nge
pér kérkim shkencor, si koordinator projékti

Lista e sip&martjeve té reja, t& krljua%s

€ njésive bazé;

Lista e kontratave t& shérbimit m& ob

3. Kriteri infastrukturor: %

a.

.

Lista e laboratoréve shke%c%
Lista e blbhoteka te % RIOE

_ 'ks10neve shkencore;
vista apo e botimeve shkencore periodike, pérfshirg edhe

" asociuar”, “lektor” dhe “asistent lektor”, me kohé te plote né
enim e deklarimit;
#e konferencave shkencore ndérkombétare 16 organizuara nga njésia bazg né
ashkepumm me homologét e saj, n& vendet € BE-s§, OECD-s& dhe G20-8s;

< Lista e konferencave shkencore kombétare 18 organizuara nga njésia bazé;

Lista e pjesémarries s& personelit akademik t& njésisé bazé, me referime
shkencore, né konferenca shkencore ndérkombétare né vendet e BE-sg, OECD-s&
dhe G20-&s;

Lista e pjesémarrjes me referime shkencore t& personelit akademik t& njésisé bazé
né konferenca shkencore kombétare;

Lista ¢ ¢gmimeve ndérkombétare shkencore t& fituara nga personeli akademik i
njésisé bazé n& vendet ¢ BE-s&, OECD-s& dhe G20-s;

Lista e gmimeve kombétare shkencore t€ fituara nga personeli akademik i njésisé
bazg;




h. Lista e programeve t& “Master ekzekutiv”, “specializime afatgjata né mjekési”
dhe “doktoraté™;

i. Lista e personelit akademik t& njésisé bazs, anétaré n& komitetet ose bordet
shkencore & revistave shkencore periodike né vendet e BE-sé, OECD-s¢ dhe
G20-&s;

Lista e personelit akademik t& njésisé bazg, anétaré n& komitetet ose bordet
shkencore t& revistave shkencore joperiodike né vendet e BE-s&, OECD-s& dhe
G20-&s;

Lista e personelit akademik t& njésisé bazé, anétaré né komitetet ose bordet
shkencore t& revistave shkencore vendase, t& njohura nga MASR-ja;

Lista e personelit akademik t& njésisé bazg, anétaré né komitetet%
shkencore pé&r botime shkencore Joperxodlke vendase;

Lista e personelit akademik t& nj&sisé bazé, anétars t& kormtef%v%
konferencave shkencore ndérkombétare, t& organizuara ng ‘

OECD-sg dhe G20-&s; v

Lista e recensuesve nga personeli akademik i njésisé baz é jijshkencoré
t€ botuar né vendet e BE-s&, OECD-s& dhe G20-8s;, %

5. Kiriteri i ndérkombétarizimit:

a. Lista e studimeve dhe kérkimeve léndore o%e%de disiplinore t& aplikuara me
partner t€ vendeve t& BE-s&, OECD-sé dhe t8.4jefé;

b. Lista e personelit akademik t& nj&sisé b angazhuar né institucionet ¢ arsimit
1€ lart€ t& vendeve t& OLCD-sé dhe BE-8¢, Swuitatur person/né jave;

¢. Lista e personelit t& huaj akadefikas ni%“s & bazé nga vendet ¢ OECD-sé dhe
BE-s&, t8 ftuar prané njésisé baz \atyg person/né jave;

d. Lista ¢ programeve t& studi i “Wiaster i shkencave” dhe t€ ciklit t& tret8, t&

pérbashkéta me M-t%%i % ga vendet e OECD-s& dhe t& BE-s€, &
pérfundojné me l&shimirhg Qfggp ome & pérbashkét apo t& dyfishtg.

Neni 112
rganizimi i vlerésimit

1. Ag]enma ;e bétare € Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AXKSHI) organizon,
admirfigt i oron dhe pubhkon rezultatet e procesrc e vleresumt te vepruntamse
kmknno

: ncmvel njésie bazg, reahzohet népérmjet njé sistemi plkezmn algoritmik,

& automatike nga platforma elektronike, Sistemi Shqiptar i Informacionit t&

*c-_-‘j‘a pas marrjes s& njoft1m1t nga AKKSHI, njofion dhe vendos afate pér personelin

akademik t& njésive bazé, qé t& realizojé procesin pérkatés t& plotésimit t& t& dhénave
t€ kérkuara, ng portalin “Vlergsimi i veprimtarisé kérkimore-shkencore”, né
platformé&n ACRIS.
Drejtuesi i njésisé bazé udhézon, monitoron dhe ndjek t& gjitha vetédeklarimet e t&
dhénave & veprimtarisé kérkimore-shkencore (& njésisé bazg&, duke kérkuar nga 18
gjithé anétarét pérgjegjshméri né plot€simin e informacionit, sipas kritereve t&
pércaktuara né portalin “Vlerésimi i veprimtarisé kérkimore-shkencore”.




Neni 113
Detyrat dhe pérgjegjésité gjaté procesit té vlerésimit pericdik t& kérkimit shkencor

Drejtuesit ¢ njésisg baz& dhe t& njésisé kryesore né UK gjaté procesit t& vlerésimit jang:
a. TE caktojé uj& person kontakti brenda njésisé bazé q@ t& ndjeké procesin o realizimit
né afat t& vlerésimit;
b. T¢ koordinojg, t& monitoroj& dhe t& ndjeké procesin e hedhjes s& t& dhénave nga
personeli akademik i nj€sive bazs brenda afatit t& pércaktuar.

Neni 114 N
Organizimi i procesit t& vlerésimit periodik t& kérkimit shkencor ®

%

1. Angtargt ¢ personelit akademik t& njésisé bazé do t& keng aks gﬁf g ﬁ% té
pérdoruesit & kodifikuar dhe t& mbrojtur, pér vetédeklarimin e veprigf rﬂsﬁgjlg‘é%drhore
—shkencore t€ drejtimeve kryesore t& fushave t& kérkimit dhe t& di iplihave Specifike.

2. Drejtuesi i njésisg bazé ka akses individual t& perdoruesit t& kodifikya mbrojtur
q€ shérben pér ndjekjen dhe monitorimin e t& dhénav &R ara nga andtarét e
personelit akademik t& njésisg bazs. § % ;

3. AKKSHI &shté pergjegjése né bashképunim me Qendrs grihstitucionale t&€ RASH-
it p&r administrimin e portalit, sigurimin dhe rua_'tier?%é dhénave t& publikuara,
zbatimin e standardeve & pérgjithshme t& vl8eési %*‘%h certifikimin e rezultateve t&
vler&simit. ’

1. Vlergsimi i brendsh'eﬂ%; 3
bazé pér programet q€ atoye:

; oordinatorin e programit t& studimit. Ai &sht& pika
kryesore e konta{ka;%_ ghjésise pér Grupin e Vlerésimit 18 Brendsh&m dhe
Koordinatorit Jnstitucignal.

3. Koordin%g%mn ngushté me Grupin e Vlerésimit t& Brendshém t& Njésiss dhe
&shté f@i”a anétar i kétij grupi. Al dubet (& jeté punonjés me kohs t€ ploté i FEF-it
dhe ¢ \ﬁ’é t& kryer kété funksion pérgjaté gjithe kohézgjaties st procesit t&
%ﬁrg' it, Aj0/ ai duhet t& keng njohje t& miré t& institucionit, psrfshirg sistemet dhe

TOCE

é%% Q%\P&@ ¢ brendshme dhe rekomandohet t& jetd person ky¢ pér sigurimin e
> &

endshém t€ cilésisé. Gjithashtu duhet t8 zotérojé njohuri t& thella mbi sistemin e
rsimit t€ larté dhe proceset e sigurimit 1§ cilésisg, si dhe njohje t& mirg né gjuhén
angleze t& shkruar dhe t8 folur,

4. Gjat€ procesit t& vlerésimit, koordinatori duhet t& mbajé komunikim me
Koordinatorin Institucional duke lehtésuar procesin dlhe paragitjen e dokumentacionit,
t€ dhénave dhe sqarimeve, nése nevojitet.

5. Koordinatori i programit &sht& pérgjegjés pér t& siguruar qé njésia pérmbush

kerkesat dhe afatet e caktvara nga organet pérgjegjése pér pérgjegjssité e tyre né kéte
proces. Gjaté gjith€ procesit t& akreditimit, Koordinatori &shté né funksion jo vetém t&

76




njésisé gendrore t¢ vlerSsimit & brendshém, por edhe t& grupit t& vlerésimit t&
jashtém.

6. Koordinatori programit t& studimit, n& bashkérendim me Koordinatorin
Institucional &sht& pérgjegjés pér ndjekjen dhe zbatimin e procesit, si mé& poshté:

a. asiston né plotésimin e formatit t& aplikimit online;

b. paraqet kontaktet individuale & stafit dhe studentéve t& nj&sisé;

c¢. kryen takime me andlaret e grupit t& vlerEsimit t& brendshém, stafin
akademik t€ njésise, studentét / ish-studentét dhe grupet e interesit pér 1&
diskutuar mbi procesin ¢ vlergsimit dhe ¢do hap t& procedurés;

paraqget informacionin q& kérkohet né lidhje me procesin e vlerésimit;
dorézon dokumentet e vet&vlerssimit;

siguron zbatimin e pérpikté t& agjendés s& vizités né fakultet;

paraget informacion shtesé nése dhe sikurse kérkohet nga Koordinatori
Institucional, me kérkesé té Grupit t€ Vlerésimit t& Jashtém;

kryen veprimtari t& tjera q& mund & nevojiten pér zbatimin e suksesshém 16
procedurés s& vlerésimit.

5 om0 o

KREU VIII
DISPOZITA TE FH

T€ drejtén e interpretimit p&rfundimtar
Noli.”

t 4 ndryshohet nga Senati Akademik i Universitetit “Fan S.

Neni 118
1gre.g shirin veprimtaring duke filluar nga viti akademik 2023-2024.

Neni 119

Miratuar me vendim Senati nr. 6§37 ,daté 28 .47 2023
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